
 

Analýza hospodaření města Znojma v letech  
2004–2006 

 

Michaela Lesniaková 

 

  
Bakalářská práce 

2008  

  
 



 



 



ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu hospodaření města Znojma a analýzu příjmů 

a výdajů podle druhového i odvětvového členění. Práce byla sepsána po prostudování od-

borné literatury, interních materiálů města Znojma, internetových zdrojů, zákonů, vyhlášek 

města a v neposlední řadě i z nabytých zkušeností z praxe. Bakalářská práce je zakončená 

vlastním návrhem na možné zvýšení příjmů a snížení výdajů města Znojma společně 

s názory pro další období. 

 

Klíčová slova: Analýza hospodaření, obec, rozpočet, příjmy a výdaje. 

 

 

 

 

ABSTRACT 

This Bachelor´s Thesis is focused on economy analysis of the town of Znojmo and analysis 

of receipts and expenditures after generic classification and classification by line. The 

thesis was written after peruse special literature, internal materials, Internet pages, laws, 

public notice of the town and last but not least also from after-acquired experiences from 

practise. The Bachelor´s Thesis is ended with own proposal for possible increasing of 

receipts and decreasing of expenses of the town of Znojmo together with opinions for 

another period. 

 

Keywords: The economy analysis, municipality, budget, receipts and expenditures.



 

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování za poskytnuté konzultace, podněty, cenné 

rady a pomoc při korekturách vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Marku Štěpaníko-

vi. Také bych chtěla poděkovat paní Jitce Nechvátalové za její vstřícnost, věnovaný čas a 

poskytnutou pomoc. 

Dále bych chtěla poděkovat Ing. Haně Šedové, PhD. za poskytnuté informace, které mi 

pomohly s formální úpravou bakalářské práce.  

A v neposlední řadě bych ráda poděkovala Městskému úřadu Znojmo za poskytnutí odbor-

né praxe. 



OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................8 

I  TEORETICKÁ ČÁST ...............................................................................................9 

1 OBEC – ZÁKLADNÍ ČLÁNEK ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY...............................10 

1.1 ZNAKY A FUNKCE OBCE........................................................................................10 

1.1.1 Území obce...................................................................................................10 
1.1.2 Občané obce .................................................................................................10 
1.1.3 Funkce obce..................................................................................................11 

1.2 PŮSOBNOST OBCE.................................................................................................11 

1.2.1 Samostatná působnost ..................................................................................11 
1.2.2 Přenesená působnost ....................................................................................12 

1.3 ORGÁNY OBCE......................................................................................................12 

1.3.1 Zastupitelstvo ...............................................................................................12 
1.3.2 Rada obce .....................................................................................................13 
1.3.3 Starosta.........................................................................................................13 
1.3.4 Odbory..........................................................................................................13 
1.3.5 Komise .........................................................................................................13 
1.3.6 Tajemník ......................................................................................................13 

1.4 MAJETEK OBCE.....................................................................................................14 

2 ROZPOČET OBCE .................................................................................................15 

2.1 ROZPOČTOVÝ VÝHLED .........................................................................................15 

2.2 ROZPOČET OBCE...................................................................................................15 

2.3 ROZPOČTOVÝ PROCES..........................................................................................16 

2.4 ROZPOČTOVÉ ZÁSADY..........................................................................................20 

2.5 ROZPOČTOVÁ SKLADBA .......................................................................................20 

2.5.1 Druhové třídění ............................................................................................21 
2.5.2 Odvětvové třídění.........................................................................................21 
2.5.3 Odpovědnostní třídění..................................................................................22 
2.5.4 Konsolidační třídění .....................................................................................22 

2.6 PŘÍJMY .................................................................................................................23 

2.6.1 Rozpočtové určení daní................................................................................23 

2.7 VÝDAJE................................................................................................................24 

2.8 FINANCOVÁNÍ .......................................................................................................25 

2.9 ROVNICE ROZPOČTOVÉ SKLADBY .........................................................................25 

II  ANALYTICKÁ ČÁST.............................................................................................26 

3 MĚSTO ZNOJMO...................................................................................................27 

4 ROZPOČET OBCE .................................................................................................29 

4.1 PŘÍJMY MĚSTA ZNOJMA.......................................................................................29 

4.1.1 Daňové příjmy..............................................................................................30 



4.1.2 Nedaňové příjmy..........................................................................................32 
4.1.3 Kapitálové příjmy.........................................................................................34 
4.1.4 Přijaté dotace................................................................................................35 

4.2 VÝDAJE MĚSTA ZNOJMA – DRUHOVÉ ČLENĚNÍ ....................................................37 

4.2.1 Běžné výdaje ................................................................................................37 
4.2.2 Kapitálové výdaje.........................................................................................40 

4.3 VÝDAJE MĚSTA ZNOJMA – ODVĚTVOVÉ ČLENĚNÍ .................................................42 

4.4 UKAZATEL DLUHOVÉ SLUŽBY ...............................................................................49 

4.5 CELKOVÉ SROVNÁNÍ PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ V LETECH 2004–2006 .............................50 

4.5.1 Celkové srovnání příjmů za sledované období ............................................51 
4.5.2 Celkové srovnání výdajů ve sledovaném období .........................................52 

4.6 ROZPOČET MĚSTA ZNOJMA NA ROK 2007.............................................................56 

5 DOPORUČENÍ MĚSTU ZNOJMU .......................................................................58 

5.1 NÁVRH NA ZVÝŠENÍ PŘÍJMŮ MĚSTA ZNOJMA........................................................58 

5.2 NÁVRH NA SNÍŽENÍ VÝDAJŮ MĚSTA ZNOJMA........................................................60 

5.3 ROZPOČTOVÝ VÝHLED PRO OBDOBÍ 2007–2010...................................................62 

ZÁVĚR ...............................................................................................................................63 

RESUMÉ ............................................................................................................................64 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................65 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK .....................................................67 

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................69 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................70 

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................71 

PŘÍLOHA P I: ZNAK M ĚSTA ZNOJMA........................................................................1 

PŘÍLOHA P II: ORGANIZA ČNÍ SCHÉMA M ĚSTA ZNOJMA..................................2 

PŘÍLOHA P III: ORGANIZA ČNÍ ČLENĚNÍ ÚŘADU..................................................3 

PŘÍLOHA P IV: VÝBORY ZM A KOMISE RM.................. ..........................................5 

PŘÍLOHA P V: ZÁKLADNÍ DRUHOVÉ ROZD ĚLENÍ PŘÍJM Ů...............................6 

PŘÍLOHA P VI: DOPAD NOVELY RUD PRO ZNOJMO............ ................................7 

PŘÍLOHA P VII: ZÁKL. DRUHOVÉ ROZD ĚLENÍ VÝDAJ Ů ....................................8 

PŘÍLOHA P VIII: TOK PEN ĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ ................................................9 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8 

 

ÚVOD 

Protože jsem občanem města Znojma zajímá mě, jak město hospodaří s finančními pro-

středky, jak se rozpočet vyvíjí a kam jsou tyto prostředky směřovány.  

Cílem mé bakalářské práce je analýza peněžních prostředků, které plynuly do a z rozpočtu 

města Znojma v letech 2004–2006 a následné srovnání těchto příjmových a výdajových 

položek.  

V první části provedu rozbor teoretické části. Na úvod shrnu z čeho se obec skládá, jaké 

jsou její znaky a funkce a potom nastíním to hlavní a to je rozpočet obce. Tento finanční 

plán je velmi důležitý pro fungování obcí, protože podle něho hospodaří s finančními pro-

středky a díky těmto prostředků se může obec dále rozvíjet. 

V druhé části tzn. analytické části budu pracovat s rozbory hospodaření města Znojma a 

provádět důkladnou analýzu hospodaření města.  

Nejprve rozdělím příjmy na daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté dotace. Ke každému 

z těchto příjmů vytvořím přehlednou tabulku společně s grafickým znázorněním pro lepší 

přehlednost. Stejným způsobem rozdělím výdaje na běžné a kapitálové a následně podle 

kapitolního třídění, protože tímhle způsobem půjde lépe rozpoznat jejich účel kam byly 

tyto finanční prostředky směřovány. Vyzdvihnu vždy ty nejdůležitější příjmy a výdaje a to 

nejen z hlediska finančního. Každý rok rozeberu zvlášť a na konci analytické části je srov-

nám dohromady. 

Mým dalším cílem bude návrh možného snížení výdajů a možného zvýšení příjmů, kterým 

by mohlo rozpočet města mírně odlehčit. Pokusím se zanalyzovat všechny příjmy a výdaje, 

který by mohly být změněny ve prospěch města. Při této analýze budu muset prostudovat 

obecně závaznou vyhlášku Města Znojma č. 12/2003, která upravuje sazby místních po-

platků a také zákon 565/1990 Sb., který upravuje max. výši těchto poplatků. Prostuduji 

rozbory hospodaření ostatních měst s podobným počtem obyvatel jako má Znojmo, abych 

mohla lépe porovnat výše místních poplatků, aby návrh možného snížení výdajů a zvýšení 

příjmů města nebyl na úkor obyvatel města.  

 

 

   



 

 

I.   TEORETICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

1 OBEC – ZÁKLADNÍ ČLÁNEK ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY 

Obec je základním článkem územní samosprávy. Postavení obce se rok od roku zvyšuje a 

stát z dlouhodobého hlediska přenáší kompetence a odpovědnost za zabezpečování veřej-

ných statků pro obyvatelstvo na územní samosprávu. Právo na místní samosprávu obcí je 

zakotveno v Evropské chartě místní samosprávy. [9] 

1.1 Znaky a funkce obce 

Každá obec se vyznačuje tím, že má své území, občany a samosprávní funkci. Každá obec 

má svůj název, znak a vlajku. 

Znak města Znojma viz příloha P I. 

1.1.1 Území obce 

Obce mají katastrální území. Obec tvoří územní celek, který se rozkládá na jednom nebo 

více katastrálních územích. A tyto území se dělí na intravilán a extravilán. Intravilán zna-

mená část obce, která je určena k obývání a tudíž mají větší finanční hodnotu, protože je 

o ně větší zájem a extravilán je tvořen pozemky, zemědělskou půdou, lesy a podobně. Ex-

travilán bývá ohodnocen nižší finanční částkou na 1m2 plochy. Obě dvě tyto území jsou 

vyznačeny v územních plánech obce.  

1.1.2 Občané obce 

Občané se mohou podílet na záležitostech obce přímo účastí na referendu a účastí na veřej-

ných schůzkách. Také se mohou podílet na záležitostech obce nepřímo tzn. prostřednictvím 

volených zástupců do zastupitelstva. [2] 

„Ob čané obce jsou: 

• občané s trvalým bydlištěm, 

• občané s čestným prohlášením, 

• osoby právnické nebo fyzické se sídlem na území obce, 

• ostatní fyzické a právnické osoby.“ [2, s. 47–48] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

1.1.3 Funkce obce 

Obec vykonává funkci samosprávy a funkci státní: 

• funkce samosprávní (v této funkci obec spravuje sama sebe, hlavně záležitosti obce 

a občanů prostřednictvím zastupitelstva), 

• funkce státu, kterou stát na obec přenesl (obec vykonává státní správu v rozsahu 

vymezeném zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích). [2] 

1.2 Působnost obce 

Obec má v kompetenci plnit úkoly, které jsou vymezeny rámcem tzv. působnosti obce. 

Působností obce se rozumí právně vymezený okruh společenských vztahů, předmět, obsah 

a rozsah činností, v nichž obec realizuje svoji pravomoc. Pravomocí obce se potom rozumí 

souhrn oprávnění, jimiž obec disponuje, a právních povinností, které jsou obci uloženy, 

aby mohla řádně plnit úkoly obce. 

Platná právní úprava zná dva druhy působnosti, a to jednak tzv. působnost samostatnou a 

tzv. působnost přenesenou.  

1.2.1 Samostatná působnost 

U samostatné působnosti se dá mluvit o klasické obecní samosprávě, kdy obec spravuje 

svoje záležitosti samostatně pod svým vlastním jménem, kdy je vázána pouze platnými 

zákony a obecně závaznými právními předpisy, vydanými ústředními orgány. Tato samo-

správa spadá pouze do rukou obce, protože se bezprostředně týká daného místa. [10] 

Měla by platit zásada, která říká, že co není zákonem povoleno, to je orgánům obce zaká-

záno. Této zásady by se měli držet hlavně orgány obce, protože můžeme sledovat, že tyto 

orgány se snaží svěřit obcím více moci, než jim bylo přiděleno státem. [13] 

Obec podle zákona1 v samostatné působnosti vymezuje tyto pravomoci: vytváření podmí-

nek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů (bydlení, ochrana a 

rozvoj zdraví, doprava, informace, výchova a vzdělání, ochrana veřejného pořádku aj. 

                                                 

 

1 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

Obec vydává v samostatné působnosti obecně závazné vyhlášky např. o místních poplat-

cích, o čistotě a veřejném pořádku, o volném pohybu psů, o systému shromažďování, sbě-

ru, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu.  

Stát nebo jiný subjekt může zasahovat do samostatné působnosti obce pouze v případě, 

vyžaduje-li to ochrana zákona a to jen způsobem, který je stanovený v zákoně o obcích. 

V tomto případě se jedná o dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek 

obcí a usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů obcí. K tomuto dozoru a kontrole je 

oprávněno Ministerstvo vnitra. [15] 

1.2.2 Přenesená působnost 

U této působnosti jde o výkon státní správy, ale o takový výkon, který stát nerealizuje pří-

mo, svými orgány, nýbrž nepřímo a to prostřednictvím obcí a jejich orgánů. V rámci přene-

sené působnosti se také obec řídí zákony a ostatními obecně závaznými právními předpisy 

a v jejich mezích také usneseními vlády a směrnicemi ústředních orgánů státní správy. Tato 

působnost zahrnuje státní správu, která sice patří státu, ale její bezprostřední výkon svěřuje 

obcím jako představitelům místní samosprávy. [10] 

Jelikož je přenesená působnost výkonem státní správy, proto musí podléhat kontrole a ta je 

prováděna krajskými úřady a příslušnými ústředními správními úřady, do jejichž působnos-

ti náleží úseky přenesené působnosti vykonávané orgány obcí. [14] 

1.3 Orgány obce 

Organizační schéma Města Znojma viz příloha P II. 

V ČR jsou tyto orgány obce: 

1.3.1 Zastupitelstvo 

Členem zastupitelstva se může stát každý jmenovaný zástupce jednotlivých politických 

stran, případně nezávislý kandidát zvolený na dobu 4 let. Jednání zastupitelstva je veřejné. 

Počet členů zastupitelstva je závislý na počtu obyvatel obce (například obce od 10 001 – 

50 000 obyvatel mohou mít 15 – 35 členů, ZM Znojmo má 31 členů). Zastupitelstvo musí 

své záměry zveřejnit na vývěskách nebo jiným způsobem. Zastupitelstvo vykonává např. 

tyto činnosti: stanovuje program rozvoje a rozpočet obce, schvaluje zřízení příspěvkových 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

organizací, obecně závazné vyhlášky, nabytí a převod majetku obce, převody movitých 

věcí a rozhoduje o převodu vlastnických práv nemovitostí. 

1.3.2 Rada obce 

Je podřízena zastupitelstvu, kterému předkládá zprávy o své činnosti. Počet členů obecní 

rady je vždy lichý a tvoří maximálně třetinu počtu členů zastupitelstva. Jednání je oproti 

zastupitelstvu neveřejné. Obecní rada projednává a vykonává např. tyto činnosti: zabezpe-

čuje hospodaření obce, řídí činnost komisí, kontroluje činnost orgánů, které obecní rada 

zřídila, ukládá sankce a pokuty, projednává připomínky a petice občanů.  

1.3.3 Starosta 

Zastupuje obec navenek. Nemůže dopředu činit úkony, které si vyžadují schválení radou 

nebo zastupitelstvem, protože jinak by byly úkony neplatné. Za výkon funkce je odpověden 

zastupitelstvu. [6] 

1.3.4 Odbory 

Počet odborů a kompetence závisí na velikosti obce, rozsahu samostatné působnosti a roz-

sahu přenesené působnosti. [9] 

Organizační členění úřadu viz příloha P III.  

1.3.5 Komise  

Zastupitelstvo obce může zřídit jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory. Návrhy 

předkládají zastupitelstvu obce, vždy musí být zřízen finanční a kontrolní výbor. 

Seznam výborů a komisí města Znojma viz příloha P IV. 

1.3.6 Tajemník 

Tato funkce se zřizuje u pověřených obecních úřadů, který je zaměstnancem obce. Řídí a 

kontroluje pracovníky obecního úřadu a zajišťuje úkoly v přenesené působnosti. [7] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1.4 Majetek obce 

Vlastnictví majetku je důležitým ekonomickým předpokladem existence územní samo-

správy. Protože z hospodaření s tímto majetkem plynou příjmy do rozpočtu, o způsobu 

nakládání s majetkem rozhodují orgány obcí. Pod pojmem obecní jmění si každý v dobách 

první republiky představil veškerý movitý a nemovitý majetek ve vlastnictví obce včetně 

veškerých majetkových práv obce.  

Ze zákona o obcích vyplývá, že majetek obce musí být využíván účelně a hospodárně 

v souladu se zájmy a úkoly obce. Obec musí pečovat o zachování a rozvoj svého majetku. 

Musí být chráněn před zničením, poškozením, odcizením nebo zneužitím. Dá se říci, že 

většina obcí dává přednost pronájmu před prodejem. [7] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

2 ROZPOČET OBCE 

„Každá obec musí vytvářet svůj rozpočet, tedy finanční plán na období jednoho roku, podle 

něhož hospodaří.“ [5, s. 31] „Tento rozpočet vypracovává na stejné období, na které se 

vypracovává státní rozpočet republiky tj. na jeden rok, začínající 1. lednem a končící 

31. prosincem – rok, který se kryje s rokem kalendářním.“ [4, s. 154] 

2.1 Rozpočtový výhled 

Od roku 2000 se tzv. rozpočtový výhled zapracoval do zákona o rozpočtových pravidel 

územních rozpočtů. Jde o to, že každá obec si musí při svém plánování rozpočtu vyjasnit, 

jaké budou její příjmy, výdaje, závazky a pohledávky a to nejen v tom kalendářním roce, na 

který si schvaluje svůj rozpočet, ale i v následujících 2 – 5ti letech. [10]  

„M ěl by především zobrazovat předpokládané finanční toky v závislosti na realizaci strate-

gického plánu rozvoje obce, vycházet z cílů a priorit ve strategickém plánu obsažených co 

se týče sladění demografického, sociálního, ekonomického a ekologického vývoje území 

obce a na druhou stranu by měl vypovídat o tom, zda a za jakých podmínek jsou při sou-

časné hospodářské situaci subjektu tyto cíle dosažitelné. Z tohoto pohledu tkví význam 

rozpočtového výhledu především v tom, že umožňuje rychlou orientaci ve financování 

rozvoje obce, vypovídá o jejích budoucích potřebách a zdrojích jejich krytí.“ [1, s. 23] 

2.2 Rozpočet obce 

„Rozpočet obce chápeme jako: 

• decentralizovaný peněžní fond, 

• bilanci příjmů a výdajů, 

• finanční plán, 

• nástroj prosazování cílů obecní politiky.“ [10, s. 17] 

 

Rozpočet obce je decentralizovaným peněžním fondem, protože se jedná o veřejné pro-

středky, které jsou v něm soustředěny, a proto je součástí veřejných rozpočtů. Jeho charak-

teristickým znakem je uplatňování principů nenávratného, neekvivalentního a nedobrovol-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

ného financování, které je typické pro celou soustavu veřejných rozpočtů, hlavně pro ně-

které probíhající operace, zejména pro daňové příjmy a výdaje financující poskytování ve-

řejných služeb. [1] 

Pojem bilance příjmů a výdajů znamená, že rozpočet je vždy účetně vyrovnán. Obec by 

měla mít vždy za cíl, aby byl její rozpočet vyrovnaný, jinými slovy přebytkový rozpočet, 

protože schodkový rozpočet vede k zadlužení obce. A tento schodkový rozpočet pak může 

rok od roku narůstat. V průběhu roku většinou dochází k mírnému nesouladu mezi vývo-

jem příjmů a výdajů, protože např. daňové příjmy můžou kolísat vlivem způsobu placení 

daní, zatímco tok běžných výdajů je poměrně pravidelný. [10] 

Rozpočet obce můžeme považovat za finanční plán obce na jedno roční období, kdy hos-

podaří s finančními prostředky. Tento finanční plán je sestavován na základě analýzy minu-

lého rozpočtového roku, kdy jsou odhadovány a plánovány příjmy a výdaje na následující 

rozpočtový rok. Největší pozornost a přesnost odhadu by si měly zasloužit příjmové a vý-

dajové položky, které mají v rozpočtu obce velkou váhu. Rozpočet je tedy nejen plánem, 

ale také zobrazením skutečného hospodaření, protože tyto operace jsou v něm doopravdy 

zachycené a v průběhu roku jsou uskutečňovány. [1] 

„Prostřednictvím rozpočtu, tedy finančních operací, které jsou v něm zachyceny, se realizu-

je koncepce rozvoje obce. Rozpočet je tedy nástrojem prosazování obecní politiky. Aby 

tuto roli mohl plnit, je důležitá jeho srozumitelnost jak pro ty, kteří o něm rozhodují, tak 

pro ty, kteří se jím mají řídit. Je tedy důležité, aby stejně jako rozpočtový výhled byl sesta-

vován ve dvou částech. Části politické, textové, která obsahuje základní trendy minulého 

hospodaření a z nich vycházející předpoklady pro následující rozpočtový rok, definuje cíle, 

které jsou v rozpočtu obsaženy včetně vymezení konkrétní odpovědnosti za jejich splnění, 

a části finanční, která obsahuje tabulky s údaji o rozpočtu daného roku, případně doplně-

nými o stejné údaje z minulých rozpočtových období.“ [1, s. 26] 

2.3 Rozpočtový proces  

„Rozpočtový proces představuje činnost orgánů obce spojenou se sestavením návrhu roz-

počtu, jeho schválením a realizací během rozpočtového období, průběžnou a následnou 

kontrolu jeho plnění. Rozpočtový proces má kontinuální charakter a přesahuje svým trvá-

ním délku rozpočtového období, tedy jednoho roku. Má-li rozpočet plnit svou roli nástroje 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

prosazování obecních politik, je třeba, aby se do rozpočtového procesu zapojili občané 

obce a další subjekty působící v obci. Průběh a náplň jednotlivých fází rozpočtového pro-

cesu obce upravují rozpočtová pravidla územních rozpočtů2.“ [1, s. 26] 

„Fáze rozpočtového procesu jsou: 

• sestavení návrhu rozpočtu obce, 

• projednání a schválení návrhu rozpočtu, 

• plnění rozpočtu obce a průběžná kontrola plnění během rozpočtového období, 

• následná kontrola plnění rozpočtu a sestavení závěrečného účtu obce.“ [1, s. 26] 

Sestavení návrhu rozpočtu patří k nejdůležitějším fázím rozpočtového procesu. Při sesta-

vování návrhu rozpočtu obce se musí vycházet ze zájmů a potřeb občanů obce a cílů, které 

by měl rozpočet v daném roce plnit. Cílem této fáze rozpočtového procesu je co nejpřesněji 

naplánovat příjmy a výdaje. V této fázi se předvídá vývoj podmínek, které budou působit 

na rozpočet v budoucnosti. Obec se vždy snaží co nejpřesněji vyčíslit a odhadnout nejen 

výši vlastních příjmů, ale i výši dotací, které do rozpočtu v daném období poplynou. Musí 

vědět, s jakými zdroji může počítat a z tohoto důvodu musí znát dopředu výši prostředků, 

které jí budou poskytnuty, jak ze státního rozpočtu, tak i z rozpočtu kraje aj. Stejně jako 

příjmy musí obec dobře odhadnout i výdaje, aby mohly být pokryty požadované potřeby 

obce a občanů. Jako první, ale musí obec zabezpečit tzv. mandatorní výdaje. Tento návrh 

rozpočtu sestavuje finanční odbor obce. A s přípravnými pracemi na rozpočtu se začíná 

zpravidla již v polovině předchozího rozpočtového roku. [1] 

„Ve druhé fázi je schvalována celková výše rozpočtu a struktura příjmů a výdajů. Rozpočet 

je zpravidla projednáván radou obce a finančním výborem před tím, než je předložen 

k projednání a schválení v zastupitelstvu obce. Schválení rozpočtu předchází zveřejnění 

jeho návrhu, ke kterému se mohou vyjádřit a vznést případné připomínky občané obce. 

Zákon o obcích zde stanoví lhůtu nejméně 15 dnů, po které musí být návrh rozpočtu zve-

řejněn před jeho projednáváním v zastupitelstvu obce, aby se občané mohli k rozpočtu vy-

jádřit. Návrh rozpočtu je pak projednáván a schvalován obecním zastupitelstvem na jeho 

                                                 

 

2 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

veřejném zasedání. Na tomto zasedání zastupitelstva se občané mohou k rozpočtu vyjadřo-

vat buď přímo, nebo mohou před zasedáním zastupitelstva uplatnit své připomínky 

k rozpočtu písemnou formou. Schvalovaný rozpočet je předkládán v třídění podle roz-

počtové skladby tak, aby vyjadřoval závazné ukazatele, jimiž se pak řídí výkonné orgány 

obce při hospodaření podle rozpočtu, právnické osoby zřízené nebo založené obcí při svém 

hospodaření, další osoby, které mají být příjemci příspěvku nebo dotací z rozpočtu obce. 

Po schválení rozpočtu v zastupitelstvu obce se provádí jeho rozpis podle podrobného čle-

nění dle rozpočtové skladby. Pokud se z nějakých důvodů nepodaří rozpočet schválit do 

počátku rozpočtového období, hospodaří obec podle rozpočtového provizoria, jehož pra-

vidla schvaluje zastupitelstvo obce.“ [1, s. 27–28] 

„Obec v průběhu roku hospodaří dle schváleného rozpočtu. Provádí také jeho průběžnou 

kontrolu. Průběžná kontrola plnění rozpočtu je prováděna jednak ze strany obce (kontro-

lu provádí finanční výbor, rada obce a zastupitelstvo obce), jednak ze strany občanů pro-

střednictvím veřejných schůzí obecního zastupitelstva. Při kontrole plnění rozpočtu může 

dojít k situaci, kdy je třeba korigovat původní plán vzhledem ke skutečnému vývoji reality. 

Je tedy třeba provést změnu rozpočtu. Změny rozpočtu se provádí rozpočtovými opatře-

ními. Povinně se rozpočtová opatření uskutečňují v případě, že dochází ke změnám fi-

nančních vztahů vůči jiným veřejným rozpočtům, tedy obci je např. v průběhu roku přizná-

na dotace z rozpočtu kraje, jestliže se mění závazné ukazatele vůči jiným osobám, např. 

bude navýšen příspěvek na provoz příspěvkové organizace obce, nebo jestliže hrozí nebez-

pečí vzniku rozpočtového deficitu3. Rozhodování o změnách rozpočtu je svým způsobem 

„schvalování“ rozpočtu. V jisté míře může operativní změny uskutečňovat rada obce, a to 

pouze na základě zmocnění zastupitelstvem obce.“ [1, s. 28] 

„V poslední fázi rozpočtového procesu je prováděna analýza hospodaření a důvodů vzniku 

případných odchylek. Z této analýzy by měl vzejít návrh opatření, jak dále zkvalitnit roz-

počtové plánování a rozpočtové hospodaření obce. Podkladem pro analýzu rozpočtového 

hospodaření je vyúčtování hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok, které obsahuje 

údaje o hospodaření s příjmy a výdaji obce. Tento přehled o skutečném plnění rozpočtu, 

                                                 

 

3 § 16 odst. 4 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

tzv. závěrečný účet4, projednává a schvaluje zastupitelstvo obce. Kromě vyúčtování příjmů 

a výdajů rozpočtu závěrečný účet obsahuje údaje o dalších finančních operacích obce, které 

nejsou v rozpočtu zachyceny včetně tvorby a použití peněžních fondů, tak aby bylo možné 

zhodnotit hospodaření obce a jí založených a zřízených právnických osob a hospodaření 

s jejich majetkem. Také při schvalování závěrečného účtu obce je uplatňována zásada pub-

licity. Zákon o obcích ukládá zveřejnění závěrečného účtu obce nejméně 15 dnů před jeho 

projednáváním v zastupitelstvu obce. Závěrečný účet musí být schválen nejpozději 6 měsí-

ců po skončení rozpočtového období, tj. do 30. 6. Součástí závěrečného účtu obce je i vý-

sledek přezkumu hospodaření obce. Přezkum hospodaření obce5 je následnou kontrolou 

toho, zda informace obsažené ve výkazu o plnění rozpočtu obce i v dalších výkazech in-

formujících o ekonomické pozici obce jsou věrné a pravdivé a měl by upozornit na případ-

ná rizika, která byla v souvislosti s hodnocením hospodaření obce se svým majetkem zjiš-

těna. Přezkoumání rozpočtového hospodaření provádí u obcí nad 5 000 obyvatel auditor6, 

menší obce mohou o přezkum svého hospodaření požádat krajský úřad, nebo také zvolit 

auditora. Náklady na přezkoumání hospodaření hradí obec ze svých rozpočtových pro-

středků. Za včasné objednání přezkumu hospodaření, tj. do 31. 1., odpovídá starosta obce. 

Pokud není přezkum hospodaření obce včas objednán, může finanční úřad obci uložit po-

kutu až do výše 100 000 Kč. Projednání závěrečného účtu se uzavírá vyjádřením souhlasu 

s celoročním hospodařením obce, nebo vyjádřením souhlasu s výhradami, přičemž obec 

přijme opatření vedoucí k nápravě chyb a nedostatků a vyvodí závěry vůči osobám, které 

svým jednáním způsobily obci škodu.“ [1, s. 28–29] 

Obce mají volné ruce ve schvalování, přijímání a vyhodnocování rozpočtového výhledu, 

protože tyto fáze nejsou upraveny žádným rozpočtovými pravidly ani jiným zákonem. Tak-

že je pouze na obci, kdy začne se sestavováním rozpočtu a jaký bude její rozpočtový vý-

hled. [1] 

                                                 

 

4 § 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

5 Tato problematika je upravena vyhláškou č. 41/2002 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samospráv-

ných celků a dobrovolných svazků obcí. 

6 Více viz § 2 zákona č. 254/2000 Sb., o auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb., v platném znění. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

2.4 Rozpočtové zásady 

„V pr ůběhu rozpočtového procesu musí obec dodržovat obecně platné rozpočtové 

zásady: 

• každoroční sestavování a schvalování, 

• reálnost a pravdivost, 

• úplnost a jednotnost, 

• dlouhodobá vyrovnanost, 

• publicita.“ [10, s. 16] 

2.5 Rozpočtová skladba 

„Pro klasifikaci peněžních operací obsažených v rozpočtu je používána rozpočtová skladba 

upravená vyhláškou Ministerstva financí č. 323/2002 Sb.“ [1, s. 29] 

„Příjmy a výdaje obecního rozpočtu se člení podle závazné rozpočtové skladby, platné pro 

celou soustavu veřejných rozpočtů v ČR. Je tomu tak proto, aby bylo možné přehledně 

zjistit potřebné informace v jednotlivých etapách rozpočtového procesu, aby se zajistila 

jednotnost a přehlednost všech veřejných rozpočtů.“ [8, s. 129] 

„Rozpočtová skladba je vázána na pohyby na bankovních účtech obcí a vztahuje se pouze 

na rozpočtové hospodaření a peněžní fondy obcí7. To znamená, že se jí klasifikují operace 

rozpočtu a peněžních fondů obce. Nepoužívá se pro operace podnikatelské8, tedy ziskové 

činnosti, které obce sledují odděleně od svého rozpočtu a do rozpočtu pouze promítají roč-

ní výsledek této činnosti9. Dále se rozpočtová skladba nevztahuje na operace cizích pro-

středků, může se jednat například o peněžní prostředky, které nejsou obce a byly na účet 

obce přijaty omylem nebo například o prosincové mzdy, které budou vyplaceny zaměst-

nancům až v lednu, a jsou ke konci roku převáděny na účet cizích prostředků, aby se pro-

                                                 

 

7 § 1 vyhlášky č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě. 

8 Právní předpisy upravující účetnictví obcí používají pro tuto činnost pojem hospodářská činnost. 

9 § 3 odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

mítly ještě v rozpočtu daného roku, pokud se obec pro tento způsob vyplácení mezd roz-

hodne. Rozpočtová skladby se také nevztahuje na účty sdružených prostředků. Na tomto 

účtu, který vede jedna ze sdružených obcí, se soustřeďují prostředky za konkrétním úče-

lem, kvůli kterému se obce sdružily, například na zajištění dopravní obslužnosti území či 

pro výstavbu společné čističky odpadních vod.“ [1, s. 29–30] 

2.5.1 Druhové třídění  

„Druhové třídění peněžních operací vychází ze základních ekonomických kategorií obsa-

žených v rozpočtu, tedy z příjmů, výdajů a financování. Zobrazuje tedy ekonomický cha-

rakter dané operace. Pro obce je toto členění povinné. Používá čtyři úrovně podrobnosti 

členění peněžních operací obce. Nejvyšší úrovní jsou třídy, kterých je sedm: 

třída 1: daňové příjmy, 

třída 2: nedaňové příjmy, 

třída 3: kapitálové příjmy, 

třída 4: přijaté dotace, 

třída 5: běžné výdaje, 

třída 6: kapitálové výdaje, 

třída 8: financování.“ [1, s. 30] 

„Další úrovní jsou seskupení položek a podseskupení položek a nejnižší úrovní podrobnos-

ti druhového třídění jsou potom položky. Logika tohoto třídění spočívá v tom, že každá 

položka je čtyřmístní číselný kód, přičemž první číslo vyjadřuje třídu, do které daná polož-

ka spadá, první dvojčíslí seskupení položek a první trojčíslí podseskupení položek.“ 

[1, s. 30] 

2.5.2 Odvětvové třídění  

„Odvětvové členění peněžních operací doplňuje druhové třídění tím, že poskytuje informa-

ci o tom, na jaký účel byl daný výdaj použit, z jaké oblasti byly příjmy realizovány. Odvět-

vové členění je pro obce také povinné. Odvětvové členění se nevztahuje na všechny pe-

něžní operace, které obec realizuje, neboť u některých typů operací nám postačují informa-

ce získané z druhového členění peněžních operací a odvětvové členění by zde nemělo smy-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

sl. Odvětvovým členěním se klasifikují veškeré výdaje, tedy operace třídy 5 a 6, kapitálové 

příjmy a nedaňové příjmy s výjimkou splátek půjček poskytnutých za účelem rozpočtové 

politiky. Odvětvové členění se tedy nevztahuje na daňové příjmy, příjmy z dotací a finan-

cující operace – třídy 1, 4 a 8. Toto členění opět využívá čtyři úrovně podrobnosti přičemž 

nejvyšší úrovní jsou skupiny: 

skupina 1: zemědělství a lesní hospodářství, 

skupina 2: průmyslová a ostatní odvětví hospodářství, 

skupina 3: služby pro obyvatelstvo, 

skupina 4: sociální věci a politika zaměstnanosti, 

skupina 5: obrana, bezpečnost a právní ochrana, 

skupina 6: všeobecná veřejná správa a služby. 

Další úrovní jsou oddíly, pododdíly a nejnižší úrovní jsou paragrafy.“ [1, s. 31] 

2.5.3 Odpovědnostní třídění 

„T řetím členěním, které rozpočtová skladba používá, je odpovědnostní členění, které člení 

peněžní operace do kapitol. Toto členění zohledňuje odpovědnost a působnost subjektu, 

který s peněžními prostředky nakládá. Odpovědnostní členění je pro obce nepovinné. Toto 

členění využívají zejména větší obce, u nichž se obecní úřad člení na jednotlivé odbory a 

kde má tedy toto členění své opodstatnění. Toto členění je povinné pro peněžní operace 

státního rozpočtu.“ [1, s. 31] 

2.5.4 Konsolidační třídění 

„Rozpočtová skladba definuje ještě konsolidační členění. I toto členění je pro obce povin-

né. Jedná se o třímístný kód, záznamovou jednotku, kterou se klasifikují peněžní operace 

pro potřeby konsolidace. Toto členění poskytuje potřebné informace o převodech prostřed-

ků uvnitř veřejných rozpočtů, které druhové ani jiné třídění rozpočtové skladby neposkytu-

je.“ [1, s. 32] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

2.6 Příjmy 

„Příjmy rozumíme veškeré nenávratně inkasované prostředky, opětované i neopětované, 

z domácí ekonomiky i ze zahraničí, včetně přijatých darů a dotací a přijaté splátky půjček, 

poskytnutých za účelem rozpočtové politiky. Nezahrnují na druhé straně návratná inkasa 

povahy přijatých výpůjček a přijaté splátky půjček poskytnutých za účelem řízení likvidi-

ty.“ [3, s. 20] 

„Příjmy dále dělíme na základě hledisek analytického rámce do dvou základních 

podskupin: 

1. Vlastní příjmy, které dále dělíme na: 

• kapitálové – tj. příjmy z prodeje dlouhodobého majetku pořizovaného z investičních 

prostředků a finančních aktiv majících povahu akcií či majetkových podílů za úče-

lem rozpočtové politiky a přijaté dary pro investiční účely s výjimkou darů od cizích 

států a transferů z jiných úrovní vlády, 

• běžné – ty se dále dělí na: 

− daňové – patří sem povinné neopětované příjmy plynoucí z daní, poplatky včet-

ně doplatků daní a sankcí za pozdní či nesprávné zaplacení, 

− nedaňové – zahrnují veškeré opětované příjmy, např. příjmy z prodeje neinves-

tičního majetku, příjmy z prodeje zboží a služeb, dále neopětované příjmy 

sankční povahy, které nemají vztah k daním, přijaté splátky půjček apod.  

2. Přijaté transfery – zde můžeme zařadit neopětované a nenávratně inkasované dotace a 

dary od jiných úrovní vlády a od zahraničních vlád a institucí.“ [3, s. 21–22] 

„Základní druhové rozdělení příjmů viz příloha P V.“ [3, s. 23] 

2.6.1 Rozpočtové určení daní 

Zákon č. 243/2000 Sb., o RUD upravuje rozpočtové určení daně z přidané hodnoty, daní 

spotřebních, daní z příjmů, daně z nemovitostí a daně silniční. 

Daňové příjmy obcí tvoří: výnos daně z nemovitostí, podíl na 21,4 % z 60 % z celostátní-

ho hrubého výnosu DPH, DPFO ze závislé činnosti, DPFO vybírané srážkou podle zvláštní 

sazby, DPFO (OSVČ), DPPO s výjimkou výnosů, kdy poplatníkem je obec, 30 % z výnosu 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

záloh na DPFO s bydlištěm na místě výběru, 1,5 % podíl z celostátní hrubého výnosu 

DPFO ze záv. činnosti a z funkčních požitků, odváděné zaměstnavatelem. [17] 

„31. 10. 2007 schválila Poslanecká sněmovna novelu zákona o RUD, který má přinést ob-

cím v roce 2008 až 4,6 mld. Kč navíc. Tento zákon ještě posoudí Senát, poté ho musí po-

depsat prezident. Podle schváleného návrhu budou obce dostávat namísto původních 

20,59 % ze sdílených daní nově 21,4 % z 60 % z celostátního hrubého výnosu.  

Novela stanoví, že obce budou dostávat peníze také podle poměru celkové výměry jejich 

území k celkové výměře katastrálních území všech obcí. K tomu se ještě přičte podíl počtu 

obyvatel k počtu obyvatel všech obcí a vše se navíc upraví podle zákonem stanovených 

koeficientů.“ [14] Tato novela přispěje i městu Znojmu viz příloha P VI. 

2.7 Výdaje  

„Výdaje jsou veškeré návratné platby na běžné i kapitálové účely, opětované i neopětova-

né, a poskytované návratné platby (půjčky) za účelem rozpočtové politiky.“ [3, s. 24] 

„Výdaje rozd ělujeme na: 

1. běžné: 

• neinvestiční nákupy – zahrnujeme sem opětované (s přímou protihodnotou) výdaje 

za zboží a služby neinvestiční povahy a náklady na mzdy a pojistné zaměstnanců 

obce, 

• neinvestiční transfery – např. neopětované (bez přímé protihodnoty) výdaje na nein-

vestiční účely charakteru dotací,  

• neinvestiční půjčky – např. návratně poskytované (půjčky) prostředky jiným subjek-

tům na neinvestiční účely, 

2. kapitálové: 

• investiční nákupy – patří sem opětované výdaje na pořízení hmotného a nehmotného 

dlouhodobého majetku, 

• investiční transfery – např. neopětované výdaje charakteru dotací a příspěvků na in-

vestiční účely poskytovaných mimo rozpočtovou jednotku, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

• investiční půjčky – např. návratně poskytované prostředky jiným subjektům na in-

vestiční účely.“ [3, s. 24–25] 

„Základní schéma druhové struktury výdajů viz příloha P VII .“ [3, s. 26] 

2.8 Financování 

Financování se třídí do 4 kategorií: 

1. Když obec si půjčuje peněžní prostředky – např. půjčka od banky, nebo obec může 

přijmout návratnou finanční výpomoc od jiného veřejného rozpočtu, i když je posléze 

splácí, 

2. Když obec půjčuje peníze za účelem optimalizace likvidity – např. nákup cizích dlu-

hopisů, akcií z dočasně volných prostředků, které nám pak někdo takto poskytnuté pe-

níze splácí, 

3. Všechny změny stavu peněžních prostředků na vlastních účtech obce, 

4. Opravné položky – řadíme zde operace, které nemají charakter operací veřejných roz-

počtů nebo nemají charakter nepeněžních operací. [3] 

2.9 Rovnice rozpočtové skladby 

„PŘÍJMY – VÝDAJE = PŘEBYTEK (+) / SCHODEK (–) = minus/plus 

FINANCOVÁNÍ.“ [3, s. 28] 

Tok peněžních prostředků viz příloha P VIII. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

II.  ANALYTICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

3 MĚSTO ZNOJMO 

Město Znojmo je územním samosprávným celkem. Základním právním zakotvením exis-

tence obcí je zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR. Dalším zákonem, který upravuje postavení a 

činnost základních samosprávných jednotek je zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. [16] 

„M ěsto Znojmo patří k nejstarším městům České republiky. Výhodná poloha spolu 

s teplým podnebím a úrodnou půdou vytvářely odedávna ty nejpříznivější podmínky pro 

osídlení. Na tomto území žil člověk již ve starším paleolitu. Nepřetržitě je pak místo osíd-

leno od příchodů Slovanů na Moravu v 6. století. Slovanské osídlení nacházelo svou 

ochranu již od 8. století na výšinné fortifikaci na Hradišti u Znojma, která byla po celé 9. a 

1. polovinu 10. století správním centrem západních oblastí Velkomoravské říše. V průběhu 

11. století se stěhuje duchovní a správní centrum z Hradiště na protější ostroh, kde vzniká 

nový hrad, sídlo přemyslovského knížete, s reprezentativním románským svatostánkem – 

rotundou sv. Kateřiny. Na pláních před hradem se postupně konstituuje raně středověká 

sídelní aglomerace, která je krátce před rokem 1226 povýšena králem Přemyslem Otakarem 

I. na královské město.  

Do nově vytyčeného města byli zváni němečtí kolonisté, svoji obec tady vytvářeli i židé. 

V průběhu 13. století přicházejí do města zástupci církevních řádů – minorité, dominikáni a 

klarisky, na jih od města při brodu Dyje je v roce 1190 založen premonstrátský klášter. 

Areál města je stále důkladněji opevňován systémem hradeb a věží. Podobu pevnosti si 

zachovalo město až do přelomu 18. a 19. století, kdy byly části hradeb zrušeny a město se 

začalo rozvíjet i mimo středověký půdorys. 

Stavební činnost v 19. století ovlivnil velkolepý regulační plán na rozšíření města z let 

1870–1871. Byla založena okružní třída s parkovou úpravou a kruhové náměstí, z něhož 

paprskovitě vybíhá sedm ulic postupně obestavěných bloky obytných domů. Historickému 

jádru se tak vyhnuly rozsáhlé demolice a nová zástavba vznikla na místech starých vinic a 

sadů. Díky tomu se v historickém jádru zachovalo nesčetné množství stavebních památek 

všech stavebních stylů. Daleko více než kterékoli jiné město v České republice je Znojmo 

živoucí ukázkou skvělého života v období renesance: měšťanských domů z tohoto období 

se dochovaly ve městě desítky. 

Území historického jádra bylo v roce 1971 vyhlášeno městskou památkovou rezervací. Její 

rozloha je více než 70 ha, na jejím území je 163 kulturních památek, zapsaných ve státním 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

seznamu. Historickému jádru dominuje štíhlá gotická radniční věž a věže tří kostelů – kos-

tela sv. Mikuláše, kostela sv. Michala a kostela sv. Kříže. Nejvíce ceněnou stavbou je ro-

mánská rotunda sv. Kateřiny, která je národní kulturní památkou. V současné době město 

usiluje o zápis do seznamu památek UNESCO. 

Do konce roku 2002 bylo Znojmo sídlem okresního úřadu, po zrušení okresních úřadů a 

reformě veřejné správy je od roku 2003 Znojmo obcí s rozšířenou působností, jejíž správní 

obvod zahrnuje 111 obcí (včetně Znojma), a obcí s pověřeným obecním úřadem pro 78 

obcí. Město se vnitřně skládá z 9 místních částí, 10 katastrálních území a 31 základních 

sídelních jednotek. 

K 31. 12. 2006 mělo Znojmo 34 902 obyvatele, rozloha města činí cca 6 623,3 ha, což 

představuje zhruba 4 % rozlohy okresu a pouze 0,9 % rozlohy kraje“ [12, s. 5–6] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

4 ROZPOČET OBCE 

4.1 Příjmy M ěsta Znojma 

Příjmy Města Znojma se dělí na daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté dotace. 

Tab. 1. Struktura celkových příjmů v letech 2004–2006 v tis. Kč. 

Rok 2004 2005 2006 

Příjmy Rozpočet Skutečnost Rozpočet Skutečnost Rozpočet Skutečnost 

Daňové 334 523 345 533,79 372 226,10 384 936 370 565,80 379 428,10 

Nedaňové 117 794 129 675,20 113 026,80 119 009,70 97 928,60 105 837,60 

Kapitálové 10 416 29 404,40 19 818 15 779,61 16 747 31 724,72 

Dotace 366 039,70 363 578,50 185 188,90 185 239,23 213 682,20 212 900,79 

Celkem 828 772,70 868 191,89 690 259,80 704 964,54 698 923,60 729 891,21 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Graf 1. Celkové zhodnocení příjmů města Znojma v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

0
50 000

100 000
150 000
200 000
250 000
300 000
350 000
400 000

tis
. K
č

2004 2005 2006

rok

Daňové příjmy

Nedaňové příjmy

Kapitálové příjmy



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

4.1.1 Daňové příjmy 

Příjmy z daní a poplatků jsou nejdůležitějším zdrojem financí do rozpočtu města. Zásadní 

podíl na celkových příjmech mají tzv. sdílené daně (kterými jsou např. daň z přidané hod-

noty, daň z příjmů právnických osob, daň z příjmů fyzických osob z podnikání a daň z pří-

jmů fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti). 

Tab. 2. Struktura daňových příjmů v letech 2004–2006 v tis. Kč. 

Rok Druh 

2004 2005 2006 

Daň z příjmů 192 716,40 209 909,43 196 339,70 

DPH 93 531,80 111 031,91 116 243,80 

Správní poplatky 15 014,74 20 226,47 22 160,96 

Místní poplatky 27 030,65 27 003,89 27 410,26 

Daň z nemovitostí 13 949,70 13 631,18 14 090,87 

Ostatní daňové příjmy 3 290,50 3 133,78 3 182,51 

Celkem 345 533,79 384 936,66 379 428,10 

Zdroj vlastní 

Graf 2. Vývoj daňových příjmů v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

tis
. K
č

2004 2005 2006

rok

Daň z příjmů

DPH

Správní poplatky

Místní poplatky

Daň z nemovitostí

Ostatní daň. příjmy



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

Nejvýznamnější podíl daňových příjmů vytváří daň z příjmů. Tato kategorie zahrnuje daň 

ze závislé činnosti, daň z příjmů fyzických osob, daň z kapitálových výnosů, daň z příjmů 

právnických osob, daň z příjmů za obec a také zrušené daně. V roce 2005 částka této daně 

dosáhla k největší výši a to 209,9 mil. Kč. Na celkových příjmech města Znojma se podílejí 

26 %. Největší podíl daní z příjmů tvoří daň z příjmů PO a daň ze závislé činnosti, kdy 

dohromady tvoří ročně kolem 120 mil. Kč. 

Další významnou položkou daňových příjmů byla daň z přidané hodnoty. Z grafu jde 

vyčíst, že tato daň má rostoucí charakter.  

Správní poplatky mají také tendenci růstu, ale jejich podíl v rozpočtu obce není nijak vy-

soký. Z celkového příjmového rozpočtu města Znojma představuje zhruba 3 %. 

Místní poplatky nejsou uzákoněny v soustavě daní, ale zákonem o místních poplatcích. 

Tyto poplatky si spravují a vybírají obecní úřady samy. Místní poplatky mají odrážet místní 

podmínky, zvláštnosti daného území i určité preference obyvatel obce a proto jsou místní 

poplatky velice individuální.  

Tab. 3. Místní poplatky v tis. Kč. 

Místní poplatky 2004 2005 2006 

Poplatek ze psů 707,70 667,20 673,39 

Poplatek z rekr. pobytů 254,40 142,11 142,99 

Poplatek za zábor VP 3 225,50 3 040,50 2 885,21 

Poplatek ze vstupného 14,60 0 0 

Poplatek za „odpad“ 15 370 15 468,90 15 271,87 

Poplatek za ubytování 200,95 149,90 241,66 

Poplatek za povolení 

vjezdu 

2 118,30 2 064,42 2 103,93 

Poplatek za VHP 4 927,60 5 460,86 6 091,21 

Zrušené místní poplatky 211,60 10 0 

Zdroj: www.znojmocity.cz 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

4.1.2 Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy spadají plně do kompetence města. Zdrojem příjmů jsou převážně úhrady 

za poskytované služby a výrobky, pronájem majetku a přijaté sankční platby. Do kategorie 

nedaňových příjmů dále spadají i přijaté splátky půjčených prostředků. Nedaňové příjmy 

mají spíše doplňkový charakter, ale jsou významným zdrojem financování výdajových po-

třeb města. Tyto příjmy neplynou z nějaké povinnosti uložené zákonem, ale z určité aktivi-

ty obce či jiných subjektů ve prospěch obce.  

Tab. 4. Struktura nedaňových příjmů v letech 2004–2006 v tis. Kč. 

Rok Druh 

2004 2005 2006 

Příjmy z vlastní činnosti 116 123,05 101 053,70 94 338,35 

Přijaté sankční platby a 

vratky 

6 663,99 7 831,97 5 635,77 

Ostatní nedaňové příjmy 3 851,62 6 840,56 3 267,11 

Splátky půjček 3 036,54 3 283,47 2 596,37 

Celkem 129 675,20 119 009,70 105 837,60 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Graf 3. Porovnání nedaňových příjmů v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

tis
. K
č

2004 2005 2006

rok

Příjmy z vlastní
činnosti

Přijaté sankční
platby a vratky

Ostatní nedaňové
příjmy

Splátky půjček



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

V roce 2004 bylo na příjmový účet města Znojma nejvíce poukázáno v odvodech od pří-

spěvkových organizacích přes 82 mil. Kč. Z PO nejvíce odvedla Správa domovního fondu 

přes 46 mil. Kč, Víceúčelová sportovní zařízení skoro 18 mil. Kč a Městská zeleň přes 

3 mil. Kč. Za nájem pozemků a honiteb město obdrželo od PO Městské lesy kolem 4 mil. 

Kč. Za nájem pozemků a hájenky PO ML město vyinkasovalo skoro 2 mil. Kč. 

V roce 2005 odvody PO tvořily dohromady přes 78 mil. Kč. Největší část odvodů tvořil 

odvod PO SDF a to ve výši 46,1 mil. Kč, další odvod město obdrželo od PO VSZ ve výši 

15,5 mil. Kč a odvod z NP tvořil 12,3 mil. Kč. Odvody z PO ML a MZ tvořily dohromady 

přes 3 mil. Kč. Město Znojmo obdrželo nájemné za tepelné hospodářství za 2,6 mil. Kč a 

odvod ze hřbitova činil kolem 1,5 mil. Kč. 

A v roce 2006 odvody PO tvořily okolo 80 mil. Kč. Jako obvykle největší část odvodů tvo-

řila částka od PO SDF ve výši 45,2 mil. Kč. Odvod od PO VSZ se oproti loňskému roku 

zvýšil o 1,4 mil. Kč, což znamená, že letošní odvod byl ve výší 16,9 mil. Kč. Odvody z PO 

ML a MZ tvořily tradičně okolo 3 mil. Kč. Pronájem ostatních nemovitostí přinesl městu 

2,7 mil. Kč. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

4.1.3 Kapitálové příjmy 

Svou náplní a nahodilým charakterem jsou předurčeny k financování investičních záměrů 

města. Jedná se především o příjmy z prodeje dlouhodobého majetku, akcií nebo majetko-

vých podílů. Výše kapitálových příjmů je ovlivňováno rozhodnutím městského zastupitel-

stva.  

Tab. 5. Srovnání kapitálových příjmů v letech 2004–2006 v tis. Kč. 

Rok Druh  

2004 2005 2006 

Prodej nem. a ost. inv. maj. 29 404,40 15 779,61 31 724,72 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Graf 4. Srovnání kapitálových příjmů v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

V roce 2004 byl nejvýznamnější prodej majetku plynárenského zařízení společnosti Jiho-

moravská plynárenská, a.s., (18 mil. Kč.) další prodej areálu Žižkových kasáren činil 

5 mil. Kč. Ostatní prodej pozemků tvořil kolem 3 mil. Kč. Také byly prodány byty za 

1 075 tis. Kč a k nim náležející pozemky za 121 tis. Kč. 

V roce 2005 byl uskutečněn prodej plynárenského zařízení za 6,6 mil. Kč, prodej pozemků 

za 3,5 mil. Kč a prodej domů a bytů činil 4,5 mil. Kč. 

V roce 2006 velkou část tvořil prodej bytů a domů za 16,5 mil. Kč 

2004

2005

2006

0

10000

20000

30000

40000

tis
. K
č

Prodej nem. a ost. inv. maj.



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

4.1.4 Přijaté dotace 

Přijaté dotace zahrnují příjmy z prostředků od jiných rozpočtů nebo ze zahraničí. 

Tab. 6. Struktura přijatých dotací v letech 2004–2006 v tis. Kč. 

Rok Druh 

2004 2005 2006 

Neinvestiční dotace 177 257,19 164 201,60 181 242,30 

Přijaté dotace od obcí a 

krajů 

150 309,80 8 966,83 8 612,30 

Neinv. dotace ze zahr. 0 100 92,36 

Neinv. dotace ze SF 63,50 0 0 

Převody z VF 3 000 0 1 490 

Inv. dotace ze SR 32 878,01 11 600,80 18 534,83 

Inv. dotace od VR 70 370 2 929 

Celkem 363 578,50 185 239,23 212 900,79 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Graf 5. Vývoj přijatých dotací v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

tis
. K
č

2004 2005 2006

rok

Neinv. dotace

Přijaté dot. od
obcí a krajů
Neinv. dot. ze
zahr.
Neinv. dot. ze SF

Převody z VF

Inv. dot. ze SR

Inv. dot. od VF



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

V roce 2004 byly ze SR a státních fondů poskytnuty dotace účelově zaměřené např. na fi-

nancování voleb do zastupitelstva, do parlamentu a do Evropského parlamentu dohromady, 

zajištění regionální funkce knihovny, na městskou plovárnu, na dokončení splaškové kana-

lizace Znojmo – Oblekovice – Přímětice. 

V rámci souhrnného dotačního vztahu ke státnímu rozpočtu město Znojmo obdrželo 

v tomto roce dotace na výkon státní správy, příspěvek na žáky, na výkon zřizovatelských 

funkcí a dotace na školství. To vše ve výši 327 mil. Kč. Dotace na provoz školských zaří-

zení (příspěvky na provoz a mzdy školských pracovníků) byly prováděny přes rozpočet 

zřizovatele (tedy města).  

V rámci souhrnného dotačního vztahu ke státnímu rozpočtu město Znojmo obdrželo v roce 

2005 dotace na výkon státní správy, příspěvek na žáky a na výkon zřizovatelských funkci. 

To vše ve výši 185 mil. Kč. V tomto roce došlo k poklesu dotací z důvodu, že dotace na 

provoz školských zařízení byly poukazovány JmK přímo jednotlivým školským zařízením 

s právní subjektivitou a ne přes rozpočet zřizovatele. 

Ze státního rozpočtu a státních fondů byly poskytnuty dotace účelově zaměřené, např. na 

rekonstrukci stadionu TJ Znojmo, demolici objektů v Malé Louce, energetické audit, do-

končení splaškové kanalizace Znojmo – Oblekovice, sanaci skal na ulici Dyjské a na rekul-

tivaci skládky odpadů v Načeraticích. 

V roce 2006 byly ze SR a státních fondů poskytnuty dotace účelově zaměřené např. na pří-

pravu voleb, vydávání cestovních dokladů s biometrickými prvky, rekonstrukci hradního 

domku, střechu rotundy sv. Kateřiny, příspěvky na hospodaření v lesích, program regenera-

ce městské památkové rezervace, rekonstrukci zimního stadionu a bytovou výstavbu 

v Příměticích. 

V rámci souhrnného dotačního vztahu ke státnímu rozpočtu město Znojmo obdrželo dotaci 

na výkon státní správy, příspěvek na žáky a na výkon zřizovatelských funkcí. To vše ve 

výši 181 mil. Kč. Dotace přicházely na účet města Znojma řádně a v pravidelných termí-

nech. Dotace na provoz školských zařízení byly poukazovány JmK přímo jednotlivým 

školským zařízením s právní subjektivitou a ne přes rozpočet zřizovatele. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

4.2 Výdaje Města Znojma – druhové členění 

Tab. 7. Srovnání výdajů v letech 2004–2006 v tis. Kč. 

2004 2005 2006 Druh  

Rozpočet Skutečnost Rozpočet Skutečnost Rozpočet Skutečnost 

Běžné 727 946 703 784 600 601 571 292 622 653 593 734 

Kapitálové 231 120 228 358 147 126 138 379 227 175 212 523 

Celkem 959 066 932 142 747 727 709 671 849 828 806 257 

Zdroj vlastní 

4.2.1 Běžné výdaje  

Graf 6. Srovnání výdajů v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

V roce 2004 město Znojmo krylo své potřeby nejen z vlastních zdrojů, státních dotací a 

daňových příjmů, ale i z úvěru poskytnutého Československou obchodní bankou, a. s. Měs-

to vydalo peněžní prostředky na odbahnění Plenkovického rybníka 2,7 mil. Kč. Dotace na 

provoz městské autobusové dopravy přišla město na 7,8 mil. Kč. Nelze opomenout ani to, 

že odbor rozvoje zabezpečoval a financoval ve spolupráci s firmou .A.S.A. EKO Znojmo, 

s. r. o., odvoz, likvidaci domovního odpadu a černých skládek v částce 22,7 mil. Kč. 

Postiženým a nezaměstnaným byly vypláceny peněžité dávky ze státního rozpočtu ve výši 

84,3 mil. Kč. Město Znojmo, ale předpokládalo zvýšení oproti roku 2003, namísto toho se 

konalo velké snížení. Důvodem je to, že i když došlo v roce 2004 ke zvýšení výplaty 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

tis
. K
č

2004 2005 2006

rok

Rozpočet

Skutečnost



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

v oblasti POB, příspěvky na provoz motorových vozidel, jejich nákup a úpravu, celková 

výše vyplacených dávek oproti roku se značně snížila. V roce 2003 bylo vyplaceno 

110,3 mil. Kč. Toto snížení město přičítá především schválením zákona č. 422/2003 Sb., 

o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších předpisů. V mnoha případech totiž klienti města 

Znojma nastoupili do zaměstnání, případně byli nuceni svoji práci legalizovat. Dle výše 

jmenovaného zákona bylo také ve větší míře přihlíženo k majetkovým poměrům žadatelů 

o sociální dávky. 

V oblasti školství celková výše příspěvků školám s právní subjektivitou činila 112 mil. Kč. 

Kromě prostředků města jsou v této částce zahrnuty i neinvestiční dotace na zajištění všech 

potřeb, určených na mzdové prostředky, zákonné odvody a ostatní neinvestiční výdaje. 

Tyto prostředky poskytnul státní rozpočet. Hokejový oddíl HC JME Znojemští orli, a. s., 

obdržel na hokejovou výzbroj a výstroj a na úhradu ledové plochy 11 mil. Kč. 

Největšími výdajovými položkami u odboru majetkového byly příspěvky na provoz pří-

spěvkovým organizacím. V rámci investic VSZ obdrželo od města Znojma 30,2 mil. Kč a 

SDF 66,1 mil. Kč. Také byly poskytnuty příspěvky obyvatelům města Znojma za povodně 

v roce 2002 v celkové částce 4,3 mil. Kč. 

Výdaje u odboru finančního v sobě zahrnují příděl do FRB-Z ve výši 3 mil. Kč, úroky 

z úvěru 3 mil. Kč a daň za obec ve výši 37,9 mil. Kč (město je zároveň příjemcem této da-

ně). Tyto výdaje Znojmo zařadilo do kapitoly všeobecná pokladní správa. 

 

V roce 2005 byl městu Znojmu poskytnut úvěr od Českomoravské záruční a rozvojové 

banky, a. s. Odbor rozvoje zabezpečoval a financoval ve spolupráci s firmou .A.S.A. EKO 

Znojmo, s. r. o., odvoz, likvidaci domovního odpadu, černých skládek a sběrných dvorů 

v částce 26,5 mil. Kč, což je oproti roku 2004 zvýšení o 3,8 mil. Kč. Další významnou po-

ložkou tohoto odboru byla rekultivace skládky v Načeraticích a to ve výši 8,8 mil. Kč. De-

molice v oblasti Malá Louka stála město 3 mil. Kč. Byl poskytnut příspěvek na provoz PO 

MZ ve výši 17,3 mil. Kč. Čištění města a kanalizačních vpustí aj. celkem stála město 

17,4 mil. Kč. Dotace na provoz městské autobusové dopravy přišla město na 7,3 mil. Kč.  

V rozpočtu na tento rok odbor školství pořídil opravu pláště ZŠ Pražská 1 mil. Kč. Celková 

výše příspěvků školám s právní subjektivitou činila 13,5 mil. Kč. Hokejový oddíl HC JME 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

Znojemští orli, a. s., obdržel na hokejovou výzbroj a výstroj a na úhradu ledové plochy 

11 mil. Kč. Odbor kultury poskytnul neinvestiční dotace církvím ve výši 3,8 mil. Kč. 

Postiženým a nezaměstnaným byly vypláceny peněžité dávky ze státního rozpočtu ve výši 

79,6 mil. Kč, což je o 4,7 mil. Kč méně než v roce 2004. 

Majetkový odbor poskytnul v tomto roce příspěvek na provoz PO. VSZ obdrželo skoro 

35 mil. Kč a SDF 59,7 mil. Kč. 

Výdaje kapitoly finančního odboru v sobě zahrnuje příděl do FRB-Z ve výši 2,1 mil. Kč, 

úroky z úvěru 4 mil. Kč a daň za obec ve výši 43,3 mil. Kč (město je zároveň příjemcem 

této daně). Tato daň se oproti roku 2004 zvýšila o 5,4 mil. Kč. 

 

V roce 2006 byl městu poskytnut úvěr od Komerční banky, a. s. Odbor rozvoje opět zabez-

pečoval a financoval ve spolupráci s firmou .A.S.A. EKO Znojmo, s. r. o., odvoz, likvidaci 

domovního odpadu a černých skládek v částce 29,9 mil. Kč, což je oproti roku 2005 zvýše-

ní o 3,4 mil. Kč. To znamená, že tento výdaj má tendenci růstu. Mimo jiné tento odbor 

zabezpečoval opravu komunikací a dopravního značení v částce 12,6 mil. Kč. 

Postiženým a nezaměstnaným byly vypláceny peněžité dávky ze státního rozpočtu ve výši 

78,6 mil. Kč., což je o 1 mil. Kč méně než v roce 2005. Tento výdaj má klesající tendenci.  

Celková výše příspěvků školám s právní subjektivitou činila 12,6 mil. Kč. Hokejový oddíl 

HC JME Znojemští orli, a. s., obdržel již tradičně na hokejovou výzbroj a výstroj a na 

úhradu ledové plochy 11 mil. Kč. 

Tradičně největší výdajovou položkou majetkového odboru byly příspěvky na provoz PO. 

VSZ obdrželo tento rok 35,3 mil. Kč a SDF 63,5 mil. Kč. 

Výdaje finančního odboru v sobě zahrnují půjčky občanům z FRB-Z ve výši 1,3 mil. Kč, 

úroky z úvěru na koupaliště 4,8 mil. Kč a daň za obec ve výši 34,8 mil. Kč (město je záro-

veň příjemcem této daně). 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

4.2.2 Kapitálové výdaje 

Graf 7. Vývoj kapitálových výdajů v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

 

V roce 2004 byla prioritou v čerpání výdajů dostavba městského koupaliště v Louce. Ta si 

vyžádala částku 92 mil. Kč. Také byla dokončena rekonstrukce kanalizace v Konicích a 

Popicích (13,4 mil. Kč) a ulice Krapkova 11 mil. Kč. Kanalizace Oblekovice – Přímětice 

stála 11,9 mil. Kč.  

Odbor rozvoje mimo jiné činil přípravné kroky k rekonstrukci kanalizační sítě v celém 

městě (program ISPA) 4 mil. Kč. Byla obnovena nádrž U Hrušky za 2 mil. Kč. 

V oblasti školství byla rekonstruována např. podlaha tělocvičny na ZŠ Pražská ve výši 

1,1 mil. Kč, zdvihací plošina pro postižené na ZŠ Vídeňská celkovými náklady 0,7 mil. Kč 

a bylo vybudováno hřiště na ZŠ Václavském nám. za 1,1 mil. Kč. 

V rámci VSZ byla poskytnuta investice od města ve výši 9,5 mil. Kč. Tyto investice byly 

použity na provedení elektrorozvodů 1,8 mil. Kč, byly vybudovány nové WC téměř za 

1,5 mil. Kč, pořízena palubovka na hokejbal za 0,6 mil. Kč a to vše v budově zimního sta-

dionu. Ve sportovní hale byla provedena rekonstrukce palubovky v hodnotě 3,6 mil. Kč a 

dále byla nově v hale vybudována horolezecká stěna v hodnotě 0,8 mil. Kč. 

 

V roce 2005 prioritou v čerpání výdajů byla rekonstrukce kanalizace v rámci projektu 

ISPA. Ta si vyžádala z vlastních zdrojů částku 41,5 mil. Kč. Také byla dokončena rekon-

strukce kanalizace Oblekovice – Přímětice (19,7 mil. Kč). Výstavba psího útulku 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000
tis

. K
č

2004 2005 2006

rok

Rozpočet

Skutečnost



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

v Načeraticích si vyžádala částku 3,7 mil. Kč. V tomto roce začala rekonstrukce Karolini-

ných sadů a tato rekonstrukce stála 2,5 mil. Kč. 

Odbor školství i v tomto roce pamatoval na rekonstrukce škol. Byla provedena oprava oken 

a okenních pilířků na ZŠ Klášterní ve výši 2 mil. Kč. Rekonstrukce hřiště na Václavském 

náměstí přišla na 0,5 mil. Kč. 

V rámci VSZ opět obdrželo investici od města a to ve výši 6,8 mil. Kč. Z této investice 

VSZ např. rekonstruovalo čelní stěnu městských lázní a to ve výši 2 mil. Kč. Do veřejného 

osvětlení bylo investováno 2,4 mil. Kč. Z investic směřovaných na SDF byla provedena 

rekonstrukce vytipovaných kotelen za 2 mil. Kč. 

 

V roce 2006 jednoznačnou prioritou v čerpání výdajů byla opětovně rekonstrukce kanaliza-

ce v rámci projektu ISPA. Ta si vyžádala z vlastních zdrojů částku 16,2 mil. Kč a 

119,7 mil. Kč z cizích zdrojů (úvěr). 

Bylo pokračováno v rekonstrukci Karolininých sadů (2,7 mil. Kč), pozemky 

v Oblekovicích a na ulici Aninské byly vykoupeny v částce 4,9 mil. Kč, do místních ko-

munikací a cyklostezek bylo investováno 8,2 mil. Kč a přeložka regulační stanice plynu 

v Příměticích si vyžádala částku 4 mil. Kč. 

Odbor školství pořídil stavební úpravy kuchyně ZŠ Klášterní v částce 3,9 mil. Kč a strojní 

vybavení stálo 1,5 mil. Kč. Dále byla provedena rekonstrukce hradního domku 7,7 mil. Kč, 

střecha rotundy 3,2 mil. Kč, regálová technika knihovny přišla na 0,5 mil. Kč, rekonstrukce 

střechy ZŠ Mládeže vyšla na 1,1 mil. Kč a rekonstrukce šaten a sprch na ZŠ Václavském 

náměstí přišla na 0,5 mil. Kč. 

Peněžní prostředky určené na investice v rámci VSZ putovaly na rekonstrukci vnitřních 

prostorů Zimního stadionu včetně klimatizace haly a to nákladem téměř za 6 mil. Kč, pro-

běhla II. etapa rekonstrukce fasády a výměny oken v Městských lázních, to vše tvořilo do-

hromady 1,4 mil. Kč, vzduchotechnika ve sportovní hale stála 0,8 mil. Kč a rekonstrukce 

střechy na sportovní hale nákladem 1,5 mil. Kč. Celkové investice činily 10,5 mil. Kč. Byla 

započata přestavba školy v Přímětcích na bytové jednotky ve výši 5 mil. Kč. Tato přestavba 

byla financována z investic určených SDF. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

4.3 Výdaje města Znojma – odvětvové členění 

Pro lepší přehlednost jsem výdaje města Znojma ještě rozčlenila na odvětvové členění. 

Toto rozdělení přinese bližší informace o čerpání peněžních prostředků. Každá kapitola je 

přidělena určitému odboru. 

Tab. 8. Kapitola 702 – Vodní hospodářství a životní prostředí (v tis. Kč). 

Odbor životního prostředí 2004 2005 2006 

Běžné R 28 337 32 665 35 298 

 S 28 065 31 526 34 401 

Kapitálové R 44 767 80 989 149 319 

 S 43 148 78 513 143 963 

Celkem S 71 213 110 039 178 364 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Je to jedna z největších výdajových položek. Uvedu zejména ty, které svým objemem pře-

sahují jeden milion. V souvislosti s probíhající rekonstrukcí kanalizace město vytvořilo 

rezervu pro případné opravy vodovodního potrubí. V rámci této kapitoly se provedla pře-

ložka vodovodu na ulici Pražské. Město zde zahrnuje příspěvek na úpravnu vody, je to 

každoročně se opakující výdaj. Patří sem také úroky z úvěru na program ISPA (rekonstruk-

ce kanalizace) a také investiční studie pro zajištění pozemku v Oblekovicích na bytovou 

výstavbu. Město Znojmo je členem Dobrovolného svazku obcí pro vybudování tzv. Seve-

rozápadní větve kanalizace. To je kanalizační sběrač, který z Žerůtek, Kravska, Plenkovic, 

Mramotic a Kasáren s napojením na hlavní stoku v Příměticích odvede splaškové vody na 

čistírnu odpadních vod v Dobšicích. A na téhle akci se město podílí 2,4 mil. Kč. Řadí se 

sem i svoz a likvidace komunálních odpadů, provoz sběrného dvora a stávající sběrný dvůr 

se má změnit na Regionální odpadové centrum, ale to bude až výdajovou položkou dalších 

let. Na tuto akci budou vyčleněny dotace spolu s financováním města. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

Tab. 9. Kapitola 709 – Zemědělství a výživa (v tis. Kč). 

Odbor rozvoje 2004 2005 2006 

Běžné R 19 695 22 564 29 657 

 S 19 656 20 207 28 672 

Kapitálové R 7 612 6 256 8 046 

 S 7 599 4 938 8 037 

Celkem S 27 255 25 145 36 709 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Tato kapitola zahrnuje přípravné kroky k zahájení prací spojených se stavbou obchvatu 

města Znojma. Město doplácí ceny pozemků a také vykupuje pozemky potřebné k realizaci 

tohoto obchvatu. Také je zde zahrnuto splácení pozemků v Oblekovicích, které budou ur-

čeny na bytovou výstavbu. Jsou zde zahrnuty i provozní příspěvky zřízených PO města a to 

PO ML a MZ. Z této kapitoly se financovala rekonstrukce Karolininých sadů. 

Tab. 10. Kapitola 710 – Doprava (v tis. Kč). 

Odbor dopravy 2004 2005 2006 

Běžné R 38 258 33 475 6 481 

 S 38 219 32 954 5 388 

Kapitálové R 22 108 16 277 1 500 

 S 22 041 15 684 0 

Celkem S 60 260 48 638 5 388 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Město nevlastní dopravní podnik a tak smluvně na území města zajišťuje přepravu osob 

firma ČAS - Service, a.s. Nic není zadarmo a tak se město podílí na úhradě nákladů za pro-

voz městské autobusové dopravy a tento výdaj je veden jako výdaj na dopravní obslužnost.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

Tab. 11. Kapitola 711 – Obchod (v tis. Kč). 

Odbor majetkový 2004 2005 2006 

Běžné R 1 240 1 364 1 495 

 S 1 025 1 116 1 285 

Kapitálové R 0 0 47 

 S 0 0 46 

Celkem S 1 025 1 116 1 331 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Ani jedna z položek v této kapitole nepřesahuje l mil. Kč. Tato kapitola obsahuje potřebné 

prostředky např. na údržbu stánků a tržnic. A vůbec největší položka patří očekávaným 

nákladům za úklid tržnic a úklid po vinobraní v objemu 500 tis. Kč. Přece jenom mnohati-

sícový dav návštěvníků zanechá trochu více nepořádku než je obvyklé. Je zde zahrnut také 

příspěvek na financování organizace Znojemský regionální rozvoj.  

Tab. 12. Kapitola 714 – Školství (v tis. Kč). 

Odbor školství a kultury 2004 2005 2006 

Běžné R 186 023 45 893 47 185 

 S 185 436 45 095 46 910 

Kapitálové R 9 577 8 949 7 602 

 S 9 516 8 535 7 360 

Celkem S 194 952 53 630 54 270 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Rozpočtem města neprochází všechny peníze do MŠ a ZŠ, např. peníze na mzdy obdrží 

tyto organizace přímo ze státního rozpočtu. Řadí se zde příspěvky školám, investiční akce 

na rekonstrukce škol, příspěvek SVŠE ve Znojmě, neinvestiční dotace občanským sdruže-

ním. Město podporuje sport a proto jsou zde zařazeny i příspěvky Tělovýchovné jednotě 

Znojmo na plavání a na kopanou. A největší každoroční příspěvek je věnován pro HC JME 

Znojemští orli, a. s., ve výši 11 mil. Kč a tento příspěvek je neustále středem pozornosti, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

kdy na jedné straně lidi namítají, že by tyto peníze mohly plynout někam jinam a ti druzí 

zase, aby byl příspěvek ještě vyšší.  

Tab. 13. Kapitola 715 – Zdravotnictví (v tis. Kč). 

Odbor sociální 2004 2005 2006 

Běžné R 7 424 4 751 4 595 

 S 7 383 4 599 4 416 

Kapitálové R 1 000 157 1 600 

 S 1 000 157 1 600 

Celkem S 8 383 4 756 6 016 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Na lékařské služby první pomocí zubních lékařů přispívá město každoročně. Patří sem také 

příspěvek na lékařskou službu první pomoci a příspěvek Dětskému centru. Další položky 

jsou určené pro organizace, které se věnují ve své činnosti občanům s různým postižením 

např. Podané ruce, Svaz postižených civilizačními chorobami, Centrum zdravotně postiže-

ných a Svaz tělesně postižených. Patří sem také příspěvek na provoz Českého červeného 

kříže a dotace občanským sdružením. 

Tab. 14. Kapitola 716 – Kultura (v tis. Kč). 

Odbor školství a kultury 2004 2005 2006 

Běžné R 27 414 34 332 33 702 

 S 26 632 28 910 32 253 

Kapitálové R 7 428 4 757 9 083 

 S 7 355 3 429 8 857 

Celkem S 33 987 32 339 41 110 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

V další kapitole pod číslem 716 se skrývá kultura. Zde město poskytlo finance Kinu Illusi-

on, příspěvek na provoz Městské knihovny a Městské Besedy. V roce 2004 začal jezdit 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

kolový vláček. Setkal se s příznivým ohlasem obyvatel města Znojma a jeho návštěvníků. 

A proto město v rozpočtu počítá s podporou této aktivity a přidělilo na její provozování 

750 tis. Kč. V této části rovněž najdete peníze určené na podporu majálesu, festivalu Zno-

jemský hrozen a pokus o rekonstrukci bitvy císaře Napoleona u Znojma. Dále se z financí 

určené pro tuto kapitol opravovala střecha rotundy svaté Kateřiny, národní kulturní památ-

ky. Bylo dokončeno nasvětlení kostela sv. Hippolita i hradu. Město přispívá také na opravy 

kostelů např. sv. Mikuláše, sv. Michala, sv. Alžběty, sv. Václava a sv. Markéty. V kapitole 

kultura najdeme také příspěvek Rádiu Blaník a společnosti NESSON ( tj. vydavatel Zno-

jemska).  

Tab. 15. Kapitola 719 – Vnitřní správa (v tis. Kč). 

Odbor organizační 2004 2005 2006 

Běžné R 139 055 139 977 149 150 

 S 129 587 130 074 142 462 

Kapitálové R 8 570 3 531 3 789 

 S 8 148 3 193 3 517 

Celkem S 137 735 133 267 145 979 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Tato kapitola obsahuje platy příslušníků Městské policie, odměny členům zastupitelstva a 

ještě k tomu zdravotní a sociální pojištění, které musí být také zahrnuto společně s platem 

zaměstnance. V celkových výdajích vnitřní správy jsou platby za elektrickou energii, tele-

komunikační poplatky, náklady na programové vybavení, opravy budov a zařízení, poštov-

ní poplatky a fond zaměstnavatele. Město dostává příspěvek na tzv. výkon státní správy do 

svých rozpočtových příjmů. Tím se vlastní výdaje města na činnost úřadu snižují. Odbory, 

které výkon státní správy zajišťují jsou: odbor správní, životního prostředí, sociálních a 

zdravotních věcí, památkové péče, odbor výstavby, odbor dopravy. Na těchto odborech 

pracuje většina zaměstnanců Městského úřadu ve Znojmě. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

Tab. 16. Kapitola 728 – Práce sociálních věcí (v tis. Kč). 

Odbor sociální 2004 2005 2006 

Běžné R 121 143 114 550 121 885 

 S 111 215 106 666 107 319 

Kapitálové R 380 437 0 

 S 368 437 0 

Celkem S 111 583 107 103 107 319 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Tato kapitola výdajové strany rozpočtu města patří k těm větším. Prostředky na straně 

příjmu přidělené ze státního rozpočtu jsou přísně účelové a jako takové podléhají vyúčto-

vání za kalendářní rok. Lze sem zařadit příspěvek na telefon, opakované sociální dávky pro 

rodinu, sociální dávky pro nezaměstnané, příspěvek na výživu, péče o osobu blízkou 

a příspěvek na zvláštní pomůcky. V této kapitole je také zařazen příspěvek na motorová 

vozidla a příspěvek na provoz motorového vozidla. Potřebné peníze jsou připraveny pro 

Domov důchodců U Lesíka a pro Pension U Lesíka. Obdobně se počítá s příspěvkem pro 

Centrum sociálních služeb a z prostředků města. Agenda tohoto odboru je rozsáhlá a to se 

projevuje v písemném styku, proto poštovné tvoří nemalou částku.  

Tab. 17. Kapitola 739 – Místní hospodářství (v tis. Kč). 

Odbor majetkový 2004 2005 2006 

Běžné R 108 824 111 070 111 912 

 S 107 094 110 724 111 361 

Kapitálové R 30 999 16 941 21 752 

 S 30 735 16 613 20 557 

Celkem S 137 829 127 337 131 918 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Většina peněžních prostředků této kapitoly putuje na příspěvek pro VSZ a na příspěvek pro 

SDF. Tyto organizace z nich provádějí opravy a rekonstrukce zařízení, které mají ve své 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

kompetenci. V této kapitole je ještě příspěvek na provoz veřejného osvětlení a úhrada spo-

třebované elektrické energie na osvětlení města. 

Tab. 18. Kapitola 740 - Stavebnictví (v tis. Kč). 

Odbor výstavby 2004 2005 2006 

Běžné R 1 803 777 31 783 

 S 1 737 332 30 510 

Kapitálové R 95 578 5 632 23 037 

 S 95 497 4 700 17 206 

Celkem S 97 234 5 032 47 716 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

Z této kapitoly město vybudovalo například lávky podél silnice přes železniční trať. Další 

větší výdaje putovaly na rekonstrukci chodníků a na vybudování cyklostezek, světelné kři-

žovatky a na přeložku regulační stanice plynu v Příměticích. V této výdajové kapitole roz-

počtu města Znojma se počítá s penězi na čištění města Znojma.  

Tab. 19. Kapitola 741 – Všeobecná pokladní správa (v tis. Kč). 

Odbor finanční 2004 2005 2006 

Běžné R 48 730 59 183 49 510 

 S 47 735 59 089 48 757 

Kapitálové R 3 101 3 200 1 400 

 S 2 951 2180 1 380 

Celkem S 50 686 61 269 50 137 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

V této části rozpočtu najdeme předpokládanou úhradu úroků z čerpaných úvěrů, vyčleněné 

prostředky na půjčky z FRB-Z a daň za obec. Ale tato částka je současně příjmem obce, 

prostředky tak zůstávají městu k použití. A pak zde najdeme ještě vratky účelově přiděle-

ných, ale nespotřebovaných peněžních prostředků ze SR a rozpočtu JmK.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

4.4 Ukazatel dluhové služby 

Jedním ze základních indikátorů vypovídajícím o hospodaření měst je ukazatel dluhové 

služby. Vládním usnesením z roku 2004 o regulaci zadluženosti obcí a krajů byl vytvořen 

systém monitoringu a varování místní správy v oblasti její zadluženosti. Byl stanoven limit 

pro ukazatel dluhové služby 30 %. 

Tab. 20. Ukazatel dluhové služby v letech 2004–2006. 

Číslo 

řádku 

  

Název položky 

Stav k 31.12. 

roku 2004 

Stav k 31.12. 

roku 2005 

Stav k 31.12. 

roku 2006 

1 daňové příjmy (po konsolidaci) 345 534 384 936,0700 379 428 

2 nedaňové příjmy (po konsoli-

daci) 

129 675 119 009,7100 105 837 

3 přijaté dotace – finanční vztah  168 254 159 116,5000 171 766 

4 dluhová základna 643 463 663 062,2800 657 031 

5 úroky 2 929 5 454,3700 6 759 

6 splátky jistin a dluhopisů 6 849 14 112,4500 15 436 

7 splátky leasingu 0 0 0 

8 dluhová služba 9 778 19 566,8200 22 195 

9 UKAZATEL DLUHOVÉ 

SLUŽBY 

0,015 0,0295 0,0337 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

 

Ukazatel dluhové služby má rostoucí charakter. V roce 2004 tento ukazatel činil 1,5 %, 

v roce 2005 se zvýšil na 2,95 % a v roce 2006 již činil 3,37 %. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

4.5 Celkové srovnání příjmů a výdajů v letech 2004–2006 

Tab. 21. Saldo příjmů a výdajů v letech 2004–2006. 

 2004 2005 2006 

Příjmy 868 191,89 704 964,54 729 891,21 

Výdaje 932 142 709 671 806 257 

Saldo - 63 950,11 - 4 706,46 - 76 365,79 

Zdroj vlastní 

Graf 8. Srovnání příjmů a výdajů v letech 2004–2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

Z grafu jde vyčíst, že nejvyrovnanější příjmy a výdaje mělo město Znojmo v roce 2005, 

kde rozdíl činil 4,7 mil. Kč. V roce 2004 byl rozdíl skoro 64 mil. Kč a v roce 2006 tento 

rozdíl činil 76,3 mil. Kč. V rozpočtu města Znojma každým rokem převládaly výdaje. 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

tis
. K
č

2004 2005 2006

rok

Příjmy

Výdaje



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

4.5.1 Celkové srovnání příjmů za sledované období 

Graf 9. Zhodnocení příjmů v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

V roce 2005 došlo v celkových příjmech k poklesu, ale v roce 2006 nastal obrat a příjmy 

mají stoupající tendenci. Vývoj celkových příjmů je dán především úrovní běžných příjmů 

(běžné příjmy jsou tvořeny příjmy daňovými, nedaňovými a provozními dotacemi), které 

se na celkové úrovni příjmů podílí každoročně zhruba 97 %. 

V roce 2005 nastal prudký pokles v dotacích. Tato změna výše provozních dotací byla způ-

sobena změnou financování mzdových prostředků vyplácených školským zařízením. 

Daňové příjmy tvoří velkou část rozpočtu. V roce 2004 se daňové příjmy podílely na cel-

kovém rozpočtu 40 %, až o 14 % tento podíl vzrostl v roce 2005 na 54 % a v roce 2006 

nastal menší pokles o 3 % na 51 %.  

V číselném vyjádření mají nedaňové příjmy ve sledovaných letech klesající tendenci, ale 

procentuálně v roce 2005 vzrostl jejich podíl oproti roku 2004 na celkových příjmech a 

v roce 2006 nastal mírný pokles o 2,5 %. V roce 2004 se tyto příjmy podílely na celkových 

příjmech 15 %, v roce 2005 17 % a v roce 2006 14,5 %. 

Z kapitálových příjmů byl zaznamenán velký pokles v roce 2005. Poměr k celkovým pří-

jmům se v roce 2004 podílelo 3,3 %, v roce 2005 tento podíl klesl na 2,2 % a v roce 2006 

se podílely kapitálové příjmy 4,3 % k celkovým příjmům. 

0
50 000

100 000
150 000
200 000
250 000
300 000
350 000
400 000

tis
. K
č

Daňové Nedaňové Kapitálové Dotace

rok

2004

2005

2006



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

4.5.2 Celkové srovnání výdajů ve sledovaném období 

Graf 10. Zhodnocení výdajů v letech 2004–2006. 

Zdroj: interní materiály (zpracování vlastní) 

 

Výdaje města Znojma srovnám podle kapitolního třídění, protože rozdíly mezi výdaje bu-

dou lépe viditelnější. Toto třídění je závazné pro státní rozpočet, obce si toto třídění nemu-

seli ponechat, ale město Znojmo si toto rozdělení ponechalo.  

 

V rámci kapitoly vodní hospodářství a životní prostředí v roce 2005 se výdaje zvýšily 

o 40 mil. Kč oproti roku 2004. Tato změna byla způsobena výdaji na kanalizaci a to ve výši 

41 mil. Kč v rámci projektu ISPA, CBS a PHARE. A v roce 2006 se tyto výdaje ještě zvět-

šily o 78 mil. Kč, kdy město si vzalo úvěr na kanalizaci a obdrželo peněžní prostředky 

v rámci projektu ISPA a to vše ve výši 119,7 mil. Kč.  

 

Kapitola zemědělství a výživa má v roce 2004 o 2 mil. Kč vyšší výdaje oproti roku 2005, 

kdy výdaje čítaly 25 mil. Kč. Je to způsobení tím, že v roce 2004 město odkoupilo pozem-

ky za 2 mil. Kč. V roce 2006 tyto výdaje činily 39,7 mil. Kč. Výdaje v tomto roce byly 

zvýšeny většími příspěvky PO ML a MZ, než je obvyklé v ostatních letech. Město 

i v tomto roce odkoupilo pozemky na budoucí obchvat města Znojma.  

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

2004 2005 2006

rok

tis
. K
č Běžné

Kapitálové



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Kapitola dopravy má ve sledovaných letech klesající charakter. Výdaje v roce 2004 činily 

60,2 mil. Kč, v roce 2005 se snížily na 48,5 mil. Kč a v roce 2006 činily výdaje pouze 

5,3 mil. Kč. V roce 2004 byly realizovány větší výdaje na údržbu komunikací firmou 

.A.S.A., město poskytlo investice na Krapkovu ulici za 15,6 mil. Kč a byla vybudována 

cyklostezka a světelný kříž na Melkusově ulici celkovými náklady 4,2 mil. Kč. V roce 

2006 byly tak nízké výdaje, protože některé položky, které byly financovány kapitolou do-

pravy jsou od roku 2006 financovány kapitolou výstavba, např. údržba komunikací, budo-

vání cyklostezek, investice na komunikace, čištění města, vpustě aj. služby. V kapitole do-

prava zůstaly pouze výdaje na dopravní obslužnost, BESIP a ostatní.  

 

Kapitola obchod má konstantní výdaje. Tyto výdaje se pohybují kolem 1 mil. Kč. Tato 

kapitola zahrnuje výdaje za služby, opravy a udržování, příspěvky nadacím aj.  

 

V roce 2004 se kapitola školství podílela na celkových výdajích největším podílem a to 

zhruba 21 % tzn. 194,9 mil. Kč, v roce 2005 tento podíl se snížil na 7,5 % na částku 

53,6 mil. Kč. V roce 2006 tyto výdaje tvořily 54,2 mil. Kč. Tento prudký pokles nastal 

změnou dotační politiky, kdy největší výdaje byly poskytnuty na příspěvky na provoz a na 

mzdy školských pracovníků. Na investice škol v roce 2004 bylo poskytnuto 9,4 mil. Kč. 

Tyto investice plynuly do MŠ a ZŠ. V této kapitole jsou výdaje většinou se neměnící, kaž-

doročně probíhají rekonstrukce zřízených PO. 

 

Výdaje kapitoly zdravotnictví tvořily v roce 2004 8,3 mil. Kč, z toho výdaje města tvořily 

3,5 mil. Kč. V dalším roce se tyto výdaje snížily o polovinu na 4,7 mil. Kč, výdaje města 

v tomto roce tvořily 2 mil. Kč a v roce 2006 se výdaje zvýšily na 6 mil. Kč a z toho výdaje 

města tvořily 4 mil. Kč. Město Znojmo z těchto výdajů financuje Lékařskou službu první 

pomoci Nemocnice Znojmo. V roce 2004 na tento výdaj město přispělo 1 mil. Kč, v roce 

2005 se tento výdaj zvýšil na 2,6 mil. Kč a v roce 2006 tento výdaj tvořil 2 mil. Kč. Vzdě-

lávání zaměstnanců stálo 300 tis. Kč, město poskytuje každoročně příspěvek Dětskému 

centru ve výši 1 mil. Kč. V roce 2006 město poskytlo peněžní prostředky na přístrojové 

vybavení nemocnice ve výši 1,6 mil. Kč. Byla poskytnuta dotace občanskému sdružení ve 

výši 645 tis. Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Kapitola kultury  v roce 2004 čítala dohromady 33,9 mil. Kč, v roce 2005 tyto výdaje tvo-

řily 32,3 mil. Kč a v roce 2006 nastal nárůst těchto výdajů na 41,1 mil. Kč. Tyto výdaje 

tvoří zejména neinvestiční příspěvky zřízeným PO a rekonstrukce budov. V roce 2004 byla 

provedena rekonstrukce Znojemského podzemí za 696 tis. Kč, Znojemská Beseda stála 

406 tis. Kč, zvuková aparatura kina vyšla na 305 tis. Kč, nasvětlení kostelu sv. Hippolita 

stálo 243 tis. Kč, vestavba Městské knihovny vyšla na 2,3 mil. Kč, další akce, které vyža-

dovaly menší finanční pomoc byla rotunda sv. Kateřiny, hradní domek, Městské divadlo a 

další. V roce 2005 a 2006 probíhaly další rekonstrukce MŠ a ZŠ. V roce 2006 byla prove-

dena rozsáhlá rekonstrukce rotundy za 3,2 mil. Kč, hradní domek si vyžádal 7,7 mil. Kč.  

 

Kapitolu vnitřní správa tvoří zejména platy zaměstnanců úřadu. Tyto výdaje v roce 2004 

dosáhly 137 mil. Kč, v roce 2005 se mírně snížily na 133 mil. Kč a v roce 2006 se naopak 

zvýšily na 145 mil. Kč. Přitom výdaje na platy zaměstnanců tvoří každoročně zhruba 72 % 

z celkové částky. Ostatní výdaje jsou na bezpečnost a pořádek, na telekomunikační služby, 

služby pošt, na nájemné prostor a na vybavení úřadu, dopravní prostředky a na výpočetní 

techniku.  

 

V rámci kapitoly práce a sociálních věcí tvořily výdaje v roce 111,5 mil. Kč, v roce 2005 

tyto výdaje mírně klesly na 107 mil. Kč a v roce 2006 tvořily stejnou část jako v minulém 

roce, tzn. 107 mil. Kč. Tyto výdaje hradí jen částečně město Znojmo, v roce 2004 se město 

podílelo 7,3 mil. Kč, v roce 2005 9,3 mil. Kč a v roce 2006 pouze 5,1 mil. Kč. Sociální 

dávky tvoří každoročně největší část této kapitoly. V roce 2004 tyto dávky čítaly dohroma-

dy 84,3 mil. Kč v roce 2005 bylo čerpáno na soc. dávky 79,6 mil. Kč a v roce 2006 

78,6 mil. Kč. 

 

Kapitola místní hospodářství má také velký podíl na celkových výdajích, průměrně 

16,3 %. Největší část této kapitoly tvoří provozní příspěvky a investice směřované SDF a 

VSZ. Tyto dohromady tvoří průměrně 75 % výdajů této kapitoly. Ostatní výdaje směřují na 

provozní příspěvky na veřejné osvětlení, rekonstrukce kotelen aj.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

Z kapitoly výstavby největší výdaje byly v roce 2004, kdy město budovalo nové koupališ-

tě, na které si město vzalo úvěr ve výši 72,7 mil. Kč a z vlastních zdrojů financovalo 

20,6 mil. Kč. V roce 2005 výdaje činily dohromady 5 mil. Kč. V tomto roce se na těchto 

výdajích nejvíce podílela demolice Malé Louky za 3 mil. Kč. V roce 2006 výdaje byly 

47,7 mil. Kč, kde přibily nové výdaje za čištění města, údržba komunikací a plynofikace za 

přeložku regulační stanice plynu stálo 4 mil. Kč. 

 

Výdaje kapitoly všeobecné pokladní správy byly v roce 2004 50,6 mil. Kč, v roce 2005 se 

tyto výdaje zvýšily na 61,2 mil. Kč a v roce 2006 se výdaje snížily na 50,1 mil. Kč. Zvýšení 

v roce 2005 bylo způsobení tím, že zde byly zahrnuty úroky za koupaliště ve výši 

5,4 mil. Kč a daň za obec byla oproti roku 2004 vyšší o 5,4 mil. Kč. Tato daň byla v roce 

2004 vyúčtována ve výši 37,9 mil. Kč, v roce 2005 43,3 mil. Kč a v roce 2006 se snížila na 

34,8 mil. Kč. Do této kapitoly se zahrnují i neinvestiční půjčky občanům, vratky do SR a 

KÚ JmK.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

4.6 Rozpočet města Znojma na rok 2007 

Tab. 22. Příjmy na rok 2007. 

Příjmy v tis. Kč 

Daňové příjmy 391 030,7 

Nedaňové příjmy 98 180,5 

Kapitálové příjmy 0 

Dotace 207 853,2 

Celkem 697 064,4 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

 

Tab. 23. Výdaje na rok 2007. 

kap. název rok 2007 

702 Vodní hospodářství 117 946 

709 Zemědělství 30 640 

710 Doprava 6 822 

711 Obchod 1 175 

714 Školství 59 308 

715 Zdravotnictví 4 235 

716 Kultura 34 716 

719 Vnitřní správa 156 783,2 

728 Sociální věci 145 440,5 

739 Místní hospodářství 110 663 

740 Výstavba 97 104 

741 Všeob. pokladní správa 52 231,7 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

Celkem v tis. Kč 817 064,4 

Zdroj: www.znojmocity.cz 

 

Tab. 24. Financování na rok 2007. 

 Financování rok 2007 

Změna stavu krátkodobých prostř. na bank. účtech 79 000 

Půjčka (ISPA) 57 300 

Splácení půjček (koupaliště + Oblekovice) – 16 300 

Celkem financování  120 000 

Zdroj: www.znojmocity.cz 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

5 DOPORUČENÍ MĚSTU ZNOJMU 

5.1 Návrh na zvýšení příjmů města Znojma 

Zvýšením příjmů může město Znojmo docílit zvýšením místních poplatků. Maximální výše 

místních poplatků je upravena zákonem č. 565/1990 Sb. Město Znojmo upravuje výši 

místních poplatků obecně závaznou vyhláškou č. 12/2003. 

 

Například poplatek za svoz a likvidaci komunálních odpadů. Město Znojmo vybírá od 

obyvatel částku ve výši 450 Kč/poplatník. Přitom zákon umožňuje vybírat částku do ma-

ximální výše a to do 500 Kč. Město Znojmo vybírá stejnou částku již 4 roky, proto se mohl 

tento poplatek zvýšit, protože rok od roku jsou větší náklady na tento svoz a likvidaci. Na-

příklad v Mohelnici na Šumpersku se od roku 2008 rozhodli vybírat za tento poplatek 492 

Kč. Přitom tato obec má skoro 10 tisíc obyvatel, což oproti Znojmu je o 24 tisíc obyvatel 

méně. Další malou obcí, která vybírá 492 Kč je Bechyně, která má pouze 6 tisíc obyvatel. 

Proto mi přijde reálné zdražení poplatku za odpady. Při současném počtu obyvatel 34 902 

by mělo město Znojmo vybrat částku 15,7 mil. Kč. Tuto částku v plné výši město ještě 

nikdy nevybralo, protože je zde plno neplatičů. Při zvýšení tohoto poplatku o 42 Kč by 

město mělo vybrat ročně o 1,5 mil. Kč více, ale je zde předpoklad, že zvýšením přibude i 

více neplatičů. 

 

Město Znojmo vybírá poplatek z prvního psa základní sazbou 1 tisíc Kč, zákon dovoluje 

tuto částku vybírat v maximální výši a to 1.500 Kč. Například Jablonec nad Nisou, které 

má o 10.000 obyvatel více než Znojmo, vybírá za tento poplatek 1.500 Kč. Za každého 

druhého a každého dalšího psa téhož vlastníka můžou obce zvýšit základní sazbu max. 

o 50 %. Znojmo tedy vybírá 1.500 Kč a se srovnáním s Jabloncem nad Nisou, který vybírá 

za druhého psa 2.200 Kč má Znojmo ještě velkou rezervu.  

 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt nelze v případě Znojma zvýšit, protože město 

vybírá tento poplatek v maximální výši a to 15 Kč za osobu a každý i započatý den. Tuto 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

max. výši využívá většina měst. To samé platí pro poplatek za VHP, kde město využívá 

maximální možnou hranici poplatku jako většina měst. 

 

Město vybírá 2 Kč/lůžko/den poplatek z ubytovací kapacity. Oproti ostatním stejně velkým 

i menším městům, město Znojmo vybírá nejméně. Ostatní města využívají max. možné 

výše a to 4 Kč za každé využité lůžko a den. Proto bych v rámci tohohle poplatku doporu-

čila městu Znojmu zvýšení na max. možnou výši. 

 

Poplatek za užívání veřejného prostranství má každá obec stanovena individuálně. Tento 

poplatek zahrnuje více skupin, které jsou zpoplatněny každá jinou částkou. Proto je srov-

nání obtížné. Ale podle zákona sazba za užívání veřejného prostranství může činit až 10 

Kč. Pokud někdo používá veřejného prostranství k umístění prodejních nebo reklamních 

zařízení, lunaparků a jiných atrakcí může tuto sazbu zvýšit až na její desetinásobek, což 

znamená max. na 100 Kč. Obec může stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo roční pau-

šální částkou. Například město Znojmo vybírá za umístění restauračních předzahrádek 

1 Kč/m2/den. Oproti tomu Česká Lípa vybírá za toto umístění měsíční paušální poplatek ve 

výši 300 Kč. Za prodejní místa platí prodejci městu 30 až 50 Kč podle různých specifik, 

přitom město by mohlo vybírat až do částky 100 Kč. Zde by bylo, ale třeba zohlednit jednu 

věc a to, když by město zvýšilo tuto sazbu na max. hranici, mohli by prodejci ztratit zájem 

o tyto veřejná prostranství a město by mohlo mít z tohohle poplatku ještě menší výnosy. 

 

Město Znojmo poplatek ze vstupného již zrušilo, přitom většina měst za tento poplatek 

dále vybírají. Města z tohoto poplatku vybírají 20 % z vybraného vstupného. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

5.2 Návrh na snížení výdajů města Znojma 

Velkou výdajovou položkou, která by šla více omezit jsou platy zaměstnanců a s ním spo-

jené povinné placení sociálního a zdravotního pojištění zaměstnavatelem. Takže existují 

dvě varianty, buď snížit počet zaměstnanců a nebo snížit platy stávajících zaměstnanců. 

V roce 2004 a 2005 tyto personální výdaje dosáhly skoro 100 mil. Kč. V roce 2006 tyto 

výdaje přesáhly hranici 100 mil. Kč a dosáhly výše 108 mil. Kč. Z tohoto důvodu se Město 

Znojmo snaží vytvořit menší pracovní kolektivy na odborech. Kdyby někdo bránil tomuto 

snižování počtu zaměstnanců, muselo by město Znojmo sáhnout po interním auditu. 

Nyní pracuje na městském úřadě 195 úředníků. Ke konci roku 2007 bude tento počet sní-

žen o 14 úředníků. Tím by měl Městský úřad Znojmo ušetřit zhruba 8 mil. Kč.  

 

Další velká část, která tvoří výdaje města kromě provozních výdajů jsou výdaje na provoz 

Městské policie a příspěvkových organizací a také provozní příspěvek na mateřské a zá-

kladní školy. Město se již dnes snaží provádět jen ty nejnutnější opravy v MŠ a ZŠ. Proto 

bych možné snížení viděla jen v mírném omezení příspěvků PO jako SDF, VSZ, ML a 

MZ.  

 

Další každoročně se opakující výdaj, který ovlivní výdajovou složku města je výdaj na čiš-

tění města, svoz komunálního odpadu a jeho likvidaci, náklady na provoz sběrného dvora 

komunálních odpadů. Obec za vytřídění plastové obaly obdrží finanční příspěvek, kterým 

je možno snížit výdaje na nakládání s komunálním odpadem. Ale k tomuhle snížení by 

museli sami občané pomoci svému městu tím, že by třídili odpad. 

 

Podle mého názoru by Městský úřad Znojmo také mohl lépe hlídat výdaje telekomunikač-

ních služeb. Protože služební telefon většinu lidí láká k soukromým hovorům a tyto výdaje 

města Znojma tvoří ročně přibližně 2,1 mil. Kč, což není malá částka.  

Další částkou, kde by mohlo město Znojmo trochu snížit své náklady jsou služby pošt, kte-

ré ročně stojí úřad zhruba 3,7 mil. Kč. Kdyby úřad zaměstnal své interní pracovníky, kteří 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

by dopisy doručovali namísto drahého doručování Českou poštou, mohlo by to mírně od-

lehčit tyto výdaje. 

 

Výdaje by také město Znojmo mohlo snížit snížením cen zakázek nebo vyřazením někte-

rých zakázek z připravovaného návrhu rozpočtu pro další léta. Některé zakázky, které měs-

to vypisuje nemusí být realizovány v tak blízkém období, vypisovaly by se pouze ty zakáz-

ky, u kterých rekonstrukce je v havarijním stavu nebo ty zakázky, které jsou důležité pro 

chod města.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

5.3 Rozpočtový výhled pro období 2007–2010 

Tab. 25. Rozpočtový výhled pro období 2007–2010. 

Příjmy 2007 2008 2009 2010 

Daňové  347 000 364 000 372 000 379 000 

Nedaňové  90 000 90 000 90 000 90 000 

Kapitálové  3 000 2 000 2 000 3 000 

Dotace ze SR 180 000 182 000 185 000 187 000 

Financování 22 000 25 000 25 000 26 000 

Celkem 642 000 663 000 674 000 685 000 

     

Výdaje 2007 2008 2009 2010 

Neinvestiční 517 000 538 000 529 000 532 000 

Investiční 100 000 100 000 120 000 120 000 

Kapitálové 5 000 5 000 5 000 5 000 

Dluhová služba 20 000 20 000 20 000 20 000 

Celkem 622 000 643 000 654 000 677 000 

Zdroj: interní materiály 

Význam rozpočtového výhledu bývá často přehlížen, přitom sestavení usnadňuje nejen 

každoroční zpracování rozpočtu na běžný rok, ale především zkvalitňuje její celkovou eko-

nomiku. Rozpočtový výhled sice nemůže zcela jednoznačně zabránit předlužení obce, ale 

je-li sestaven dostatečně podrobně, signalizuje alespoň neúměrně a nežádoucí čerpání fi-

nančních prostředků. A i kdyby zákon vypracování rozpočtového výhledu jako střednědo-

bého plánu neukládal, měly by všechny orgány, které jsou pověřeny řízením hospodaření 

subjektů veřejné samosprávy vycházet při své činnosti z tohoto dokumentu, protože tím 

můžou zamezit zbytečnému a nadměrnému zadlužování.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

ZÁVĚR 

Cílem této práce bylo provést důkladnou analýzu příjmové a výdajové stránky města 

Znojma a jejich následné srovnání. 

Největší část příjmů tvoří daňové příjmy města spolu s dotacemi, jak ze SR, tak 

i z krajského úřadu. Město Znojmo také čerpá finanční prostředky z EU ze Strukturálních 

fondů EU a docela úspěšně. Největším projektem financovaným ze zdrojů EU byla rekon-

strukce kanalizace města Znojma s celkovými náklady 641,6 mil. Kč, přičemž Fond sou-

družnosti se na financování podílel 70 %, 10 % financoval Státní fond životního prostředí a 

zbytek byl příspěvek zájmového sdružení obcí Vodovody a kanalizace Znojemsko. 

Město Znojmo má v běžném roce cca 800 mil. Kč výdajů. Tyto výdaje jsou pak 

v jednotlivých letech ještě zvyšovány vlivem rozsáhlých investičních akcí (např. v roce 

2004 městské koupaliště v Louce, v roce 2006 rekonstrukce kanalizace z dotačního pro-

gramu ISPA – Fondu soudržnosti). 

Město se snaží být dobrým hospodářem a ukazatel dluhové služby je v jednotlivých letech 

v mezích tolerance pro zdravé městské finance. V roce 2004 byl ukazatel dluhové služby 

na úrovni 1,5 %, v roce 2006 je to již 3,3 %. 

Město Znojmo sestavuje pravidelně rozpočtový výhled, což je podle mého názoru velkou 

výhodou, protože šetří čas při tvorbě rozpočtu, usnadňuje vytváření podkladů pro žádost 

o úvěr nebo dotaci a přispívá k dobrému styku s bankou. 

Město by také mělo uvažovat o mírném zvýšení místních poplatků, tím by zvýšilo své pří-

jmy a nemuselo by krýt schodek mezi příjmy a výdaji financováním. Také má město mož-

nost snížit své výdaje především snížením počtu zaměstnanců úřadu a efektivně využívat 

své běžné výdaje. 

Na základě ekonomického hodnocení lze doporučit okruhy, na které by se město Znojmo 

mělo v dalších čtyřech letech zaměřit. Jedná se zejména o optimalizaci splácení svých 

dlouhodobých závazků a snížení provozních výdajů. Navrhuji zejména pro řešení této situ-

ace podrobnou analýzu efektivnosti vynakládaných provozních výdajů. K tomuto rozboru, 

který nebyl cílem této práce, je potřeba podrobná analýza městem vynakládaných provoz-

ních prostředků. Případné úspory, zjištěné touto analýzou, by mohly být použity na finan-

cování plánovaných investičních akcí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

RESUMÉ 

The town of Znojmo is municipality. The town of Znojmo pertains to Southmoravian regi-

on from 1960. Before it pertained to Brno region from 1949. By the year end 2002 Znojmo 

was seat district authorities, after cancellation district authorities and reform public admi-

nistration Znojmo is since 2003 municipality with extensive competency, whose county 

includes 111 municipalities (inclusive of Znojmo) and municipalities with entrusted muni-

cipal office for 78 municipalities. Town inwards piles from 9 local parts, 10 cadastral terri-

tories and 31 basic resident periods. 

Municipality is located into three work places. One is in the middle of the town, and the 

others are in the periphery of the town. And I worked in one´s of them. 

I worked at financial department where I passed my practise. At this department I attended 

to correspondence and worked at computer programmes such as word and excel and done 

my work at programmes of bureau. My Bachelor´s Thesis is focused on the economy ana-

lysis the town of Znojmo management. I worked with statement analysis, where I analysed 

receipts and expenditures aspect of the town of Znojmo.  

Znojmo has in common year approximately 800 million crowns of expensive. These ex-

penses are then in single years increased by owing to extensive investment (for example in 

2004 public bathing establishment in Louka and in 2006 reconstruction of drainage from 

endowment programme ISPA).  

The town of Znojmo link regularly budget view, which is in my opinion big advantage, 

because it saves time at production budget, relieves generation basis for application for 

credit or grant and conduse to good dealing with bank. 

The town would also had think of increasing local fees, by it would raised his receipts and 

didn´t have to would shelter deficit among receipts and expenditures by financing. 

The town try to be good manager and roadsing debit services are in single years within the 

purview of toleration for health town finances. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografické publikace: 

 [1] HRABALOVÁ, S. Teorie a praxe rozvoje měst a obcí. 1. vyd. Brno: Masarykova 

univerzita, 2004. 99 s. ISBN 80-210-3356-8. 

 [2] KÁŇA, P. Základy veřejné správy. 1. vyd. Ostrava: Montanex, 2004. 303 s. 

ISBN 80-7225-139-2. 

 [3] KINŠT, J., PAROUBEK, J. Rozpočtová skladba v roce 2007 a praktické příklady. 

1. vyd. Olomouc: Anag, 2006. 255 s. ISBN 80-7263-356-2. 

 [4] KOLEKTIV AUTORŮ. Obec postavení, správa, činnost. 1. vyd. Praha: ISV, 

1996. 387 s. ISBN 80-85866-19-6. 

 [5] KOLEKTIV AUTORŮ. Příručka člena zastupitelstva obce po volbách 2006. 1. 

vyd. Praha: Svaz měst a obcí České Republiky, 2006. 184 s. ISBN 80-978-80-239-

8318-0. 

 [6] KOUDELKA, Z. Obce a kraje. 2. vyd. Praha: Linde, 2001. 98 s. ISBN 80-7201-

272-X. 

 [7] MARKOVÁ, H. Finance obcí, měst a krajů. 1. vyd. Praha: Orac, 2000. 190 s. 

ISBN 80-86199-23-1. 

 [8] PEKOVÁ, J. Hospodaření obcí a rozpočet. 1. vyd. Praha: Codex Bohemia, 1997. 

296 s. ISBN 80-85963-34-5. 

 [9] PEKOVÁ, J., PILNÝ, J. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 1. vyd. Pra-

ha: ASPI Publishing, 2002. 442 s. ISBN 80-86395-21-9. 

 [10] PRŮCHA, P., SCHELLE, K. Základy místní správy. 1. vyd. Brno: IURIDICA 

BRUNENSIA, 1995. 190 s. ISBN 80-85964-00-7. 

Interní materiál 

 [11] Strategický plán rozvoje města Znojma. 

 [12] Studijní materiály ze zvláštní odborné způsobilosti úředníků Města Znojma ve 

věcech finančního odboru úřadu. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

WWW stránka – elektronická monografie 

 [13] Duda, Milan. Samostatná a přenesená působnost obce [online]. [cit. 2002-06-07]. 

Dostupný z WWW: 

  <http://spravni.juristic.cz/154292/clanek/spravni2>. 

 [14] Novinky, ČTK. Poslanci dali obcím příští rok navíc 4,6 miliardy korun [online]. 

[cit. 2007-10-31]. Dostupný z WWW: 

 <http://www.novinky.cz/ekonomika/poslanci-dali-obcim-pristi-rok-navic-4- 

 6-miliardy-korun_125759_3j6q6.html>. 

 [15] Veřejný ochránce práv a obce [online]. [cit. 2007-07]. Dostupný z WWW:  

 <http://www.ochrance.cz/dokumenty/dokument.php?back=/pomoc/ 

  index.php&doc=654>. 

 [16] <www.znojmocity.cz>. 

Zákon 

 [17] Zákon č. 243/200 Sb. ze dne 29. června 2000 O rozpočtovém určení daní. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK 

DPFO  Daň z příjmů fyzických osob 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

DPPO  Daň z příjmů právnických osob 

FRB-Z  Fond rozvoje a bydlení Města Znojma 

JmK  Jihomoravský kraj 

KÚ  Krajský úřad 

Max.  Maximální 

ML  Městské lesy 

MŠ  Mateřská škola 

MZ  Městská zeleň 

NP  Nebytové prostory 

OSVČ  Osoba samostatně výdělečně činná 

PO  Příspěvková organizace 

POB  Péče o osobu blízkou 

RM  Rada města 

RUD  Rozpočtové určení daní 

SDF  Správa domovního fondu 

SF  Státní fond 

SR  Státní rozpočet 

SVŠE  Soukromá vysoká škola ekonomická 

VF  Vlastní fondy 

VHP  Výherní hrací přístroj 

VR  Veřejné rozpočty 

VSZ  Víceúčelové sportovní zařízení Města Znojma 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

ZM  Zastupitelstvo města 

ZPF  Zemědělský půdní fond 

ZŠ  Základní škola 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1. Celkové zhodnocení příjmů města Znojma v letech 2004–2006. ........................... 29 

Graf 2. Vývoj daňových příjmů v letech 2004–2006........................................................... 30 

Graf 3. Porovnání nedaňových příjmů v letech 2004–2006. ............................................... 32 

Graf 4. Srovnání kapitálových příjmů v letech 2004–2006. ................................................ 34 

Graf 5. Vývoj přijatých dotací v letech 2004–2006............................................................. 35 

Graf 6. Srovnání výdajů v letech 2004–2006. ..................................................................... 37 

Graf 7. Vývoj kapitálových výdajů v letech 2004–2006. .................................................... 40 

Graf 8. Srovnání příjmů a výdajů v letech 2004–2006. ....................................................... 50 

Graf 9. Zhodnocení příjmů v letech 2004–2006.................................................................. 51 

Graf 10. Zhodnocení výdajů v letech 2004–2006................................................................ 52 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Struktura celkových příjmů v letech 2004–2006 v tis. Kč. ..................................... 29 

Tab. 2. Struktura daňových příjmů v letech 2004–2006 v tis. Kč. ...................................... 30 

Tab. 3. Místní poplatky v tis. Kč. ........................................................................................ 31 

Tab. 4. Struktura nedaňových příjmů v letech 2004–2006 v tis. Kč.................................... 32 

Tab. 5. Srovnání kapitálových příjmů v letech 2004–2006 v tis. Kč................................... 34 

Tab. 6. Struktura přijatých dotací v letech 2004–2006 v tis. Kč.......................................... 35 

Tab. 7. Srovnání výdajů v letech 2004–2006 v tis. Kč. ....................................................... 37 

Tab. 8. Kapitola 702 – Vodní hospodářství a životní prostředí (v tis. Kč).......................... 42 

Tab. 9. Kapitola 709 – Zemědělství a výživa (v tis. Kč). .................................................... 43 

Tab. 10. Kapitola 710 – Doprava (v tis. Kč)........................................................................ 43 

Tab. 11. Kapitola 711 – Obchod (v tis. Kč)......................................................................... 44 

Tab. 12. Kapitola 714 – Školství (v tis. Kč). ....................................................................... 44 

Tab. 13. Kapitola 715 – Zdravotnictví (v tis. Kč)................................................................ 45 

Tab. 14. Kapitola 716 – Kultura (v tis. Kč). ........................................................................ 45 

Tab. 15. Kapitola 719 – Vnitřní správa (v tis. Kč). ............................................................. 46 

Tab. 16. Kapitola 728 – Práce sociálních věcí (v tis. Kč).................................................... 47 

Tab. 17. Kapitola 739 – Místní hospodářství (v tis. Kč). .................................................... 47 

Tab. 18. Kapitola 740 - Stavebnictví (v tis. Kč). ................................................................. 48 

Tab. 19. Kapitola 741 – Všeobecná pokladní správa (v tis. Kč).......................................... 48 

Tab. 20. Ukazatel dluhové služby v letech 2004–2006. ...................................................... 49 

Tab. 21. Saldo příjmů a výdajů v letech 2004–2006. .......................................................... 50 

Tab. 22. Příjmy na rok 2007. ............................................................................................... 56 

Tab. 23. Výdaje na rok 2007................................................................................................ 56 

Tab. 24. Financování na rok 2007. ...................................................................................... 57 

Tab. 25. Rozpočtový výhled pro období 2007–2010........................................................... 62 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

P I Znak města Znojma. 

P II Organizační schéma města Znojma. 

P III Organizační členění úřadu. 

P IV Výbory ZM a komise RM. 

P V Základní druhové rozdělení příjmů. 

P VI  Dopad novely RUD pro Znojmo. 

P VII Zákl. druhové rozdělení výdajů. 

P VIII Tok peněžních prostředků. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 1 

 

 

PŘÍLOHA P I: ZNAK M ĚSTA ZNOJMA 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 2 

 

 

PŘÍLOHA P II: ORGANIZA ČNÍ SCHÉMA M ĚSTA ZNOJMA 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 3 

 

 

PŘÍLOHA P III: ORGANIZA ČNÍ ČLENĚNÍ ÚŘADU  

Odbor rozvoje 

1. Oddělení územního plánu a architektury 

2. Oddělení stavebnictví 

3. Oddělení správy majetku 

Odbor živnostenský 

1. Oddělení registrační 

2. Oddělení kontrolní 

Odbor výstavby 

1. Oddělení stavebního řízení 

2. Oddělení územního řízení 

Odbor organizační 

1. Oddělení hospodářské správy 

2. Oddělení informatiky 

3. Oddělení vnitřních věcí 

Odbor správní 

1. Oddělení správní 

2. Oddělení krizového řízení, obrany a ochrany 

Odbor finanční 

1. Oddělení výdajů 

2. Oddělení příjmů 

Odbor sociální 

1. Oddělení pro nezaměstnané občany a osoby nepřizpůsobivé 

2. Oddělení péče o rodinu s dětmi 

3. Oddělení pro staré, invalidní a zdravotně postižené občany 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 4 

 

 

4. Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

Odbor školství a kultury 

1. Oddělení školství a kultury 

2. Oddělení školství – státní správa 

Odbor památkové péče 

Odbor dopravy 

1. Oddělení pozemních komunikací, přestupků, taxislužby a stanic měření emisí 

2. Oddělení registru vozidel a evidence řidičských průkazů 

Odbor životního prostředí 

1. Oddělení vodosprávní 

2. Oddělení správy lesů, myslivosti, rybářství, ochrany zemědělského půdního fondu 

3. Oddělení ochrany přírody, odpadu a ovzduší 

Odbor majetkový 

1. Oddělení obchodu a služeb 

2. Oddělení správy majetku 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 5 

 

 

PŘÍLOHA P IV: VÝBORY ZM A KOMISE RM  

Výbory ZM 

• Finanční výbor 

• Kontrolní výbor  

 

Komise RM 

• Komise pro prodej a pronájem majetku města 

• Komise výstavby a rozvoje 

• Komise bytová 

• Komise pro výchovu a vzdělání 

• Komise kultury, turistického ruchu a památkové péče 

• Komise pro občanské záležitosti 

• Komise pro spolupráci se zahraničím 

• Komise pro sport 

• Komise lesní a zemědělská 

• Komise sociální a zdravotní 

• Komise dopravní 

• Komise pro životní prostředí 

 

Komise pro městské čtvrt ě: Přímětice-sídliště, Přímětice-ves, Hradiště, Konice, Popice, 

Mramotice, Kasárna, Oblekovice, Načeratice, Derflice. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 6 

 

 

PŘÍLOHA P V: ZÁKLADNÍ DRUHOVÉ ROZD ĚLENÍ PŘÍJM Ů 

Vlastní
příjmy

PŘÍJMY

Přijaté
transfery

Kapitálové

Běžné

Kapitálové

Běžné

Nedaňové

Daňové

Příjmy z prodeje dlohodobého
 majetku

Příjmy z prodeje akcií a
majetkových podílů

Daně z příjmů,  zisků a kap.výnosů

Daně ze zboží a služeb v  tuzemsku

Daně a poplatky z vybraných činností

Daně a cla ze zahraničí

Majetkové daně

Ostatní daňové příjmy

Příjmy z vlastní činnosti, odvody
zřízených organizací, příjmy z pronájmu

Úroky, dividendy, kurzové zisky

Přijaté sankce a vratky transferů

Příjmy z  prodeje nekapi t. majetku

Přijaté splátky půjček

Od rozpočtů ce ntrální úrovně

Od rozpočtů územní úrovně

Z vlastních fondů

Ze zahraničí

Od rozpočtů centrální úrovně

Od rozpoč tů územní úrovně

Z vlastních fondů

Ze zahraničí
 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 7 

 

 

PŘÍLOHA P VI: DOPAD NOVELY RUD PRO ZNOJMO 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8 

 

 

PŘÍLOHA P VII: ZÁKL. DRUHOVÉ ROZD ĚLENÍ VÝDAJ Ů 

 

VÝDAJE

Kapi-
tálové

Běžné

Neinvestiční 
nákupy

Neinvestiční 
transfery

Neinvestiční
půjčky

Investiční 
výdaje

Investiční
transfery

Investiční
půjčky

(ve stejném členění jako 
neinvestiční transfery)

(ve stejném členění jako
neinvestiční transfery)

(ve stejném členění jako
neinvestiční transfery)

Nákup akcií a majetkových podílů

Investiční nákupy

Neinv. transfery podnikům a obecně
prospěšným organizacím

Neinv. transfery a některé další
platby rozpočtům

Neinv. transfery vlastním fondům

Neinv. transfery obyvatelstvu

Neinv. transfery do zahraničí

Platby za provedenou práci
(mzdy, OOV a další)

Povinné pojistné placené
zaměstnavatelem

Nákup zboží a služeb

Úroky, kurzové ztráty

Poskyt. zálohy a výdaje související
s neinv. nákupy



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

 

PŘÍLOHA P VIII: TOK PEN ĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ 

 


